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O f v e r  K e l l g r e n s  D ö d .  * ) .  

13 åra t !  Lader!  fröjden Er.  
Och du ,  tryckta r immar -  ikara,  
Fräll t  ur  fexton«årig fara!  
Andas:  Kellgren är ej  mer.  

Tyftnad är  din Skald,  o Vafa !  '  
Grafvens natt  det  Snil let  har ,  
Ljufets Fiender! fom var 
Lder afund,  och Er fafa.  

TU höjden Svears fpråk med trenne Skalder gick.  
Det ägde,  af  ,Dalin de förfta rena dragen.  
Af Maro-Gyllemborg d et ftyrkans värde fick 
Men förl t  af  Kellgrens rött  de lyrifka behagen.  

N.-o 4' A V alm 

*) Detta Stycke,  t i l förene tryckt  i  en och an» 
l ian af  Landsorterne,  efter  kr  i t iglöpande fel
aktiga affkrif ter ,  och något fullf tändigare i  en 
utländfk Journal ,  lämnas här förßa gången åt  
Svenfka Allmenheten ,  med Förfat tarens min
ne,  och af honom öfverfedt .  Man har trot t  
l ig göra härigenom både et  nöje åt  våra fä 
Vit terhetsäl lkare,  och uppfylla en pligt  a£ 
rät tvifa emot den Store afkdne Skalden,  hvars 
hugkomft e j  kan med nog tackfamhet återkal
las,  och l ivar af '  mi l tningen l ikafom af al l  an
nan öfverträffande fört jenlt ,  l iknar f ig at  bl if-
va,  efter  van;m hos cfs,  lät tare at  glömma 

Sn a t  erfätta.  



Voltaires ech Popes rival,  i  (jelfva v interns land 
Philofophien hans blick, hans pil  Satiren hväfste» 

Och Gracerna med blomfterband 
På honom Skämtets koger fäfle ;  

Men din Rival,  Hor at s !  med Lyran i  fin hand 
Han Svenlka Sången gaf et  dubbelt  upphöjdt värde, 

Och genljuden af Tiberns ftrand 
Åt fjällarne kring Mälarn lärde. 

Sorgens röft ,  från Helicon 
Svcnfke Skalder,  l juda låten! 
Sångmör ,  gråten EdeT Son ,  
Gracer,  Eder ällkling gråten. 

Men hvad är (könheten af bildmings-gåfvans drag? 
Hvad är af Sångens röft det ftarka eller l jufva: 
Ilon ofs förfkräcka må med Dunder-Gudens flag, 
Hon ma förkjufa ofs ,  ined fuck ningens behag 

Af Myrten Skogens Turturdufva? 
Om Himlen, unge Man ,  ej fkä.nkte Dig en Själ 
Med kraf t  at  fig mot våld och digt och Härd bemanna? 

Ljus i  fin flygt upp ti l  det Sanna, 
Och brinnande för mienlkors väl? 

Hör våldets röft  ä nnu en blodaid jord förfära,  
Förnuftet,  ropa än mot Dårarme om lkygd: 
Och Du ,  forn y fs af hopp af miinnets lagrar bära> 
Du lågar ej  af harm, du rodnar ej  af blygd! 

Onyttig för din fofter bygd, 
I3u qväfver ljuf och feg de veka nöjens lära S 

Gå !  Du var född föirutan dygd » 
Och du Ikall  dö förut tan ära.  
Om det var få l ian hienne vann, 

Den 
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Den flore Skald, hvïrs död hvart redligt hjerta fårar, 

Det vittra folterlandets tårar, 
Det vittnar faknans fuck från hvarje uplyft man ,  
Det vittnar Er triumph, förförare, och dårar! 

Lafterna och Våldet ryfte 
När hans hand på Lyran flog, 
Menfkliigheten and an drog ;  
Dygdem ander tårar myfte ;  
Sanningjen ,  förfkönad lyfte; 
Dårikap gret, förnuftet log. 

På denma fruktansvärda panna ,  
Der Snillet hota Tågs i  all defs hämde-magt, 

Man läfte kärlek för det Sanna, 
• Och defs förföljares föragt. 

Frän denna mulna blick den ljungeldsftråle blänk te, 
Som flog hvar gäck, hur högt han f att,  

Och ända ner på er, — vid återfkall af f kratt,— 
Det heta l.öjets gniftor flankte, 

Förakteliga kryp, i  Vitterhetens natt! 

lafter !  Dårar !  fröjden Er. 
Och du tryckta rimmar » ikara, 
Frälft ur Sexton^årig fara! 
Andas :  Kellgren är ej mer. 

Men du, fom tankens ljus med Själens höghet parar, 
Som känner, för e t folk, hvad fkänk af himmelen, 
En Demoftbenifk rött,  fom Fri heten förfvarar ,  
Och en Voltairifk hand ,  fom pryder Sanningen :  

Du gråt det rof fom grafven vunnit! 
Gråt Sångens förfta Son, om du bär nit för den ;  

Men dubbelt gråt, om du fom vän, 
A ä Som 
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Som menniflca och vis l ians värde kanna hunnit .  

Hvem ftälde fram et  bröft  fom han,  
Af Vishetens Egid forfvaradt  och beftrâladt? 

Han Söng ej  blott  ett Stadig man; 
Han var det:  och det  ät  fin egen bild han m"Iat .  
Af jordens klagan väckt,  af  hjertats  känfl ighct ,  

At nienfkans rat t ,  at  borgarns yrka,  
Han fkilde vördnans pligt ,  från flafvens mållöshet ,  
Och öfvermodets fkrål  ,  från Patriotens f tyika,  
Med detta tämda ni t ,  fom tingeris  gränfor vet .  
Af hyddan l ika gömd för detta dubbla ryckte ,  
Som öfte kranfar ner och dem ti lbaka ryckte ;  
För vett  och rät t  och fmak, ej  för et  namn i  ftr id",  
Han njöt ,  med blygfamt hof,den fmickrande minuten,  
Och ftod,  med tyftnad blett ,  i  orät tvifans t id,  

Uti  f i t  värde innefluten,  
Ej  ftolt  af  f in förtjenft ,  men endalt  t rygg dervid.  
Nej Dårar!  Sångens höjd var ej  hans höjd af  ära i  
Nej ,  hon var röften blott  åt  Philofophens lära.  

Med hjer tat  utan fvaghet  godt ,  
Och ögat  uppmerkfaint  på Samhälls l ifvets  lot t ,  
Hvem delte dygdens qval  med l if l igare fmerta? 
Hvem flog förtryckarns barm med drif t igare fkott? 
Hur varmt för al l  fört jenft ,  luir  öppet  detta hjerta !  
Hur oupplåtl igt  f tängt för  dårfkaper och brott  !  
Förnuft ,  af  Himlen fändt at  lyfa våra dagar.  
Du fom en ftormig verld al lena lugna kan;  

Hvem ftod mer faft  vid dina lagar? 
Hvem höll  din fackla fram, med ftörre mod än han? 
Och du,  den Vifes dygd,  få ofta fmädad vorden 

Af Skrymtarns el ler  Svärmarns röft ,  
Förakt  för digt  oeh lkrock,  och egen ftyrkas tröft ,  
H var fkädar du i  dag,  på den bedragna jorden,  
Et  Tempel,  mera dit t ,  än denna vifes bröft? 

Högt,  
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Högt, men funclt. Sublim» Sinne! 
Sådant var ditt tänklefätt. 
Baviers och Tartuffers ätt, 
Skräna , fkräna mot hans minne 
Rofaiftdn gör honom rätt. 

0:'cidUerna och behagen, 
Suckande vid Urnan ftå. 
Sergel tecknar anlets -dragen; 
Gyllenborg , af for g betagen ,  
Fäller kranfen deruppå. 

Med den glans förtjenftens blifvit 
Hos en rättvis Efterveild , 
Står hans namn af Minnet fkrifvit. 
Lyckan, — fom en mindre gifvit» 
Rodnar för en fparad flärd. 

Men låga Ilfka ,  du fom följde 
Hans lyfande förtjenft i fjelfva gr-afven s famn, 

Och gknfen af et fruktadt namn 
Med dina Tvarta vingar höljde: 

Sätt ej ditt hufvud opp ur träcken af din lkam{ 
Sjung ej triumph ! Alcides hvilar ,  

Men på hans hjelteftoft, kanfke , fkall träda fram 
En Philottet, fom har hans pilar. 

Dygders och förtjenfiers tropp, 
Saknen, gråten Eder broder. 
Ner med Smickrets Gnda.Stoder^ '  
Refom tackfamhetens oppj 

A 3 Oj ur-



D j  u r k r e t f e n .  

S a g a .  

Den lilla Februarii 

Sr — men lik mycket — emot natten, 
uti Pierifkt fylleri, 
fom hvar man vet är blott af vatten, 
och i en fySr indigeftion 
af gröna heliconlka lagrar, 
jag på en kräfelig façon 

fönk i min bädd — få tung, få drömmande perfon 
fom nånfin våra vakna Bagrar. — 

Och nickade och fo f, fom d e? — Ja Gu bevars—, 
och drömde in mig uti Mars. 

Nu vet en hvar, fom äger ro at fofva, 
hvad det är för e n dyr Guds gåfva. 
Ej nog at hela lifvets Ve 
af glömfkans täta förlåt täckes; 
Inbillningens förnöjelfe 
ur tingens vida chaos väckes: 
och i den all - förvirrelfe 

fom ljusnar, norrfkens-lik, för ögat, när det fiäckes, 
hvad koftar det — flätt ingen ting . 
at fig med Ljufets fnabbhtt fvinga 

ifrån Inlettens blad och til Saturni ring? 
nu dväljas i en verld, där Cherubs harpor klinga? 

nu åter , efter ftörtadt fall 
i Charons båt på Stygens fvall, 

gå, med Santt Görans fpjut, uppå Tartarens vall 
den fjälliga Cerber at flinga? 

Min 



Min Läfare, när du det vet, 
få vet du ock bvad ringa möda 
det borde kofta mig, Poët, 
at hviifla mig frän denna Inöda 

förakteliga Jord, up til det Firmament, 
om Demogorgon fägs med lika ringa möda 

utöfver rymderne ha fpännt. 

Men i hvad, affigt? Hvarfor våga 
et luft-fprång, vådligt ront /e 11 dåre n Icars dar (— 

O Ailnänhet, hvad du kan frlrga !  
Du vet, at Phoebus dar ,  dar högt pi himlen, har 
litt  flott bakom den fky du fkådar alla dar 

af guld och diamanter brinna; 
du vet ock ,  om du täcks befinna, 

at namn af Phoebi Son Poeten altid bar ,  
faft vore han, med tilltund fagdt, Batard :  

Nå väl —; i alla fall,  hvem gör ej alt,  at finna 
fin gam la hederliga Far? 

Men nog af frågor och af fvar. 
Den rofenfingrade Aurora längefedan 
palatfets gafvel»port i  öfter låtit  opp"; 
på hingft •  belpända Charn fatt Phoebus allaredan, 
och gyllne pifkan gaf lignaln til  dagens lopp ;  

Jag haftar, ropande med ifver 
mitt underdånigafte halt! 
Han ftadnar nådig uti alt _ 
och min förfärade geftaît 

lig bugar, och min fot med bäfvan och gevalt 
en linia gräfligt lång i molnens guld belkrifver: 
"Förlåt (fä Itammar jag ) ,  min Far! o Delos Gud !  

' 'den fonliga förmätenheten 
"at nalkas dig; men fe, den rädda mänfkligheten 
' 'begär ej ,  Phaëton lik, din ikepnad och din fkrud, 

"begär ej,  Ijelfklok mot ditt bud, 
A 4 "at 
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"at köra kull din vagn mot den och den planetenj 
"Nej — då i arf af Dig jag fått 

' 'begär til egit ljus, at därmed lyfa andra, 
' 'få lkänk mig af din Eld den minfta gnifta blott 

"och, ftolt och lycklig af min lott,  
"jag vill til  jorden återvandra." 

"O hvad begär du ,  käre Son 
"(fa Phoebus'). At en väg för Ljufets vandring leta 

"är kinkigt nog, uti fin mån 
"och finklamt med det må jag veta. 
"Starkt är mitt fken, min fart är ftark, 
"men tror du jag får oftörd tåga ? 
' 'Nej, Kimlens vida ödemark, 
"til evig trots för min förmåga, 
' 'är full af underliga Djur, 
'Tom flinga, ftånga, locka, ropa: 
"Skorpion och GumTe, Jungfru, Tjur, 
' 'Tartarens afvel allihopa. 
' 'Om jag nu, ofs imellan fagdt, 
"behöfver alt mitt mod, min vana, 
3 'min fintlighet, och ofta magt > 
"at flippa om dem, på min bana; 
' 'och om jag opartiikt och kallt 
"bevifar dig utaf Mathefen 
' 'at den där Svedenborgfka thefen 
' 'om en correfpondance i alt,  
"imellan Himlen och den Måne 
"fom fkrytfamt namn af Tellus bär, 
"i Ijelfva grunden var och är 
' 'en Sanning, drömd utaf en fåne; 
"Hur vill du lyckas då, o Son, 
"at fiångas i din lilla mån 
' 'med lika Drakar på din bana? 

"Du tror mig ej ? Välan, ftig up bakpå min Char 
"och följ mig gärna, följ din Far: 

"er-



"erfarenhetens långa dar 
"dig fäkrare, än jag, förmana; 

"och beds du famma lott, när du de hinder fett 
"foin Ljufets Gud är dömd at röna, 
"dä må ditt fjelf»förvärfda vett 
' 'din dårliga begäran kröna." 

Så fagdt, jag tog mitt heders »rum, 
och något ftolt, men mera dum, 

jag höll mig faft i  Cham, fom flög på molnens yta; 
fnart Morgon-ftjernan fkalf för Phoebi hingftars fjät , 
och, bleknad vid en blick af Gudens majefiät, 
ur rymderna förfvann ;  en Ljus»flod g ick at bryta 

på himla • oceanen ut; 
Men knapt en tufen - mils • minut 

förfluten var, förrän jag vagnen ftudfa kände 
och Titans flcygga fpann af vägen haftigt vände: 
Jag ftirrar :  O hvad fyn! en Vädur, en Colofs, 

med fvans och klöfvar, fom en annan, 
»nen ragget f vart fom fot, och långa horn i pannan, 

ja, vare fagdt förutan trofs, 
aldeles lika dem vi känne 
ha frodat fig på Arons änne. 
På fina bägge bakben reft 
flod det vidunderliga Bsft 
och gjorde kontier med de främfta, 
och öpnade fin tungos band 
och ropte : öfver alla land 
abracadabra, eld och brand! 
med flera ord utaf de fämfta. 
' 'Se, (fade Phoebus) detta Djur, 
"uppå det låga jorderike 

5:har' ^om Jag förut, fin refpedliva likt*, 
"med olik ikepnad -och figur 
"fom Muphti, Påfve eller Lama 
"det namn det bär är et och famraa» 

A 5 WH*t 

I 
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' Vidßepelfe. Se! ftraxt et hinler för din plan''_ 
"Förlåt mig ((vårte jag) min lar; ej Perlian, 

'"ej Cotiftan tinopoiirati 
"ej Guelph är jag: Ja$ är L uthran." — 
''Det var en ann fak/' f»de Solen, 

gaf hällar ne en klatfch, och trïnfor på fin ban 
en månad närmare mot polen. 

Men fi ! et ofatt hornadt Djar __ 
hvars namn jag tilftår mig Förlägen 

at nämna klarare, än : en för däta Tjur __ 
hof fin beelzebubs • figur 
få fkeppunds-vigtig öfver vägen 
och låg där — lik en långfträckt Ö 
på vida ytan af en ljö — 
och bölade få obenägen: 

vid hvarje rörelfe a£ hällarna til lopp , 
han med fitt tjocka cga glodde, 
och hotade med fpark och hopp, 
förfäkrad af fin grofva kropp 
at Phoebus på hans ftyrka trodde« 
Apollo log och fade : ''Se , 
"hvad tycks om denna (kepelfe? 
''den kallas Dumhet uppå jorden. 

"Men du var nyfs Luthran : du ger mig nu, kanflce 
' 'den hugnande berättelfe 
"at Dumhet qväljer icke Norden." —• 

"Ach! fvarte jag, (ej mer) du Gud för verldens ljus, 
'Tå liöflig Ijelf, fom jag är redlig, 

' 'hvi talar du om rep i hängd mans hus?" — 
Mitt kära Fofterland ! var jag ej nu belkedlig? 

Åtminftone Apollo fann 
en dygd i denna halfva ftumhet, 
teg fjelf och mante på fitt fpann 
och varligt öfver ryggen fkrann 
pl himlahvalfvets ltora Dumhet. 

Men 
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Men jag var fluämd :  och, än förvirrad, hörde jag 
cn gäll T rumpet ur Ikyn, fom blåfte defia orden: 

Mins, hvad du. fett, och vakta dig en dag 
far horn • bojkapen up pä Jorden! 
jag ville digna — men en knuff 
af Phoebi Char, fom måfte ftanna, 
mig väckte med en Ikamlös puff 
emot min obellagna panna: 
Jag fpratt, och fåg mig om — och fi 
två famman - brödrade figurer 
af lika kropps - philionomi, 
men Ikilda anlet och naturer! 
Den ena, fnarlik af et Får» 
få lång»ögd Itod ,  och läppen hängde, 
bet på fit finger ,  ref Ht hår 
och vidrigt på Apollo blängde: 
den andra, Tiger i lin blick, 
tog på fig hundra vilda flcick, 

grep til en gniltrig brand, den han åt Brödren fträckte 
och ropte : vifta den, ditt Nöt 
och lyfte fjelf e n dolk, och röt 
och fprang mot häftarna direfte. 
' 'O Fader! fräls mig ( ropte jag) 
' 'från alla Troll och deras konfter: 
"jag aldrig i min lefnadsdag 
' 'fett två få underfula Monfter!" — — 

''Hvad? dar du aldrig fett i  tider af parti 
' 'min rädda Son ! två Djur, benämnda med de orden 

"Okunnighet och Barbari? 
"De äro Tvillingar på jorden." 
Då rylle jag och fkalf, och fåg 

Jacobinismen ljelf, och kom få klart ihog 
hur den förlkrämde ofs i Norden :  
ty gräslig är defs grymma mine  
och lådan Fruktan för defs fafor ,  

IPgfl esh Utan o rfak, fin, 
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hon fer i  alfvar och i  grin, 

ï  Sjelfsväld och i  Dygd, i  gyllne (krud och trålar, 
i  alt ,  i  alt — en Jacobin, 

I  deffa tankar fänkt, mig hände, 
at jag uiin håg från verldeu vande 
och vet nu icke tala om 

på hvad maner och när Apollo undaukom 
det ofvan-målade elände. 
Alt nog för kära Läfaren, 
at när jag kom fil fans igen 
och väl behöfde litet frifkas, 
en Kräftas löjliga perfon, 

fä flor likväl, Com hon i himlarna kan filkas, 
tog en behjertad pofition 
med näfan fnedt för tiftelftången. 

Ren, ömfom lyfte hon, i  andanom och tron, 
den högra och den vänllra tången 
at knipa fpannet i  kapfon 
och mota farten denna gangen» 

och klef, och klef —men fi !  hvart tuppfjät närmare 
hon fig intil ofs ville maka, 
defs rafkare och fjärmare 
hon oförmodligt klef tilhaka. 

Apollo log få fkälmfkt, och i et ögnablick 
han hurrade få tätt förbi en ftackars kräfta, 
at ena klon, den hon i hjulet ville häfta, 

gunås !  förlorade fit lkick. 
Och jag —och jag, fom m ed et ftyggt fatirifkt finne 
af himlen fått til  ikänk et ojämförligt minne, 

jag lkrattade i  himmelshöjd 
och blief få innerligen böjd 
at ock min Faders nijälle lätta 

med anecdoters mängd, jag vifste at berätta 
om denna rara kraft - method 
at fkrida nitifkt, och med mod, 
i  bakvänd ilällning mot fin tanka, 

och 
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och huru van den är ibland Svärmare 3 fom vanks 
til tufen (inom tufende 
på den ttllurifka Planeten ,  

j be kända under namn af Ande-fvärjare ,  
Illuminai, Drömtydare, 

Finance - och Guld - förbättrare ,  
med fler, få krångliga, fom väl förfäkrade 

om menfkliga förgätenheten: 
Alt, alt belkref jag nätt och kårt 
och glömde framför alt ej bort 
hur ofta de med fröjd och fidem 
anfäkta både arn) och ben 
at mota Ljuf et och def s (ken 
och fveda fingrarna ibidem. 

Men kårta äro glädjens d ar, 
förmodligen i hela v erlden; 

1  och ve den narr-Poët, fom goda dagar har, 
men åker häldre med fin Far 
den höga Zodiakfka färden !  
Med fpasmer och förlkräckelfe 
fkall han få höra och få fe, 
numidifkt vred och ryta nde 

den flora Leo gå i jämn och fäker ikridning 
och full af majeliätifkt h opp ,  

j med ftyrkan af fin ram och vigten af fin kropp 
i at ge Apollos Char ea fielf-behaglig vridning. 

Jag honom fett: Och jag ej vet 
om jag ,  fom lefver nu för tiden, 
kän flå i flägt - gemenfamhet 
med Hjelten uti jEneïden ;  
men blodet flängdes i  mitt bröft 

och fvetten flöt få kall omkring min bleka pannSj 
och mina uttryck och min röft 

I jag kände inom fvalget flanna. 
Hur ftâlf jag ej Uti min hud 

när Leo kaftade än hit, än dit, åt fida 
det 
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éet  modigafte Spann ,  fom fins — och kom at  f tr ida 
perfonligen ined Ljufets  Gud: 

çn kamp, fom falan än för mina f innen målar !  
Och fi l t  för  mig hvad glädje •  bud 
di  med et  harmfe klago -  l jud 
jag kreaturet  hör,  fom vrålar,  

och Phoebus ropande:  ' 'han vek för mina ( trå lar!  

"Men, men, min Far!  ( jag fade då) 
"et  Djur,  fom detta ,  väl  ej  fins i  chrif t ianismen?"— 
"förlåt mig (inföll han): det kallas Despotismen'— 

hvart i l  jag fvarade:  "Ja få!" 

Alt  därför,  vidare i  texten:  
Ehvad cri t ik en gång må bli  min Sagas del  t  

hon fkall  ej  pligta för  det  fel  
a t  hafva knuti t  l ig i  växten.  
Af vutidna l tr ider väl  t i lfrids,  
t i l  nöjens t jufta fyn jag Ikrider :  
En Jungfru. om det  namnet l ids 
i  våra Frökenfulla t ider — 
af gazer genoii i lkinligt  klädd 

i  fkapnad Cypris  l ik,  tom Junos dotter  gläder,  
låg,  fänkt i  ångorna af  hyacinthers bädd,  

och vinkade åt  Ljufets  Fader;  
kring henne flög en vingad här 
af  Silpher ,  Fjäii l lar  och Löjen,  
lom hvifkade med kärt  begär 
om druckna njutningar och nöjen:  
f jelf ,  välluftfull  i  al t  f i t t  (kick,  
l ion löfte fpännet  af  f i t  bäl te ,  
och refte ( ig;  oeh med en blick 
och med en röft  fom plen fmälte 
hon fiungande mot Phoebus gick:  

Sköna Gud för dagen! ftanna :  
flämta nöjet  i  milt  t jäl l :  

Strå-



Strålar blixtra kring din panna, 
Men är du fäll? 

O ! hvad bitar, at du äger 
Styra verlcïens Dag och Qväll, 
Om dig ingen känfla fager 

At du är fäll? 
Kan -väl e n af Jovis Söner 
Vara flägt med klippans häll ? 
Nej Så bör då mina böner: 

Kom at bli. f äll! 
Så fjöng hon. Jag är vifs, at här på jorden mingen 
ej lins — om icke född med hoptryckt ögonlock, 
med korkad ör-canal, och fibrer af en Stock — 
fom ic ke gifvit fig i hennes giller fången : 

hvad under då, om Phoebus ock 
var litet menlkja denna gången? 

Bekännom det: han tvekade — men kart — 
rätt kärt, åtminftone, för lin Lakej, Poeten — 
och, mot Behagens våld bemannad af förtreten 

en dyrbar tid at hala bort, 
han for — fom ftormen far på oceanens bölja -<_ 

och intet Ikinn väl fins få torrt ,  
fom mägtade hans Char at följa. 

Men nu förflöt en ftund än en och en ändå — 
hvem väntade, om icke jag, uppå 

detj dyrbara moral min Far mig vanligt fkänkte? 
Men flydda nöjens iyn ännu hans minne kränkte: 
Min Läfare, du mins en Man, fom teg— och drack — 

det var ändå en trött rr.en ach ! 
Apollo bara teg och tänkte. 

Jag tog mig då det driftiga befvär 
at med un peu d'ejprit förlkingra kärleks • lågan, 

i och ttälde altfå fram den frågan: 
"Min Far, det var kanlke en farlig Dame,den där?"— 

Vid defla erd , utur fin dvala 
han 
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han vaknade i  haft ,  och tog fig för igen 
med vanlig fryntlighet at  tala :  
' 'En farlig Dame, min Son? Ja men, 

"långt mer ,  åtmmftone, än Kräftan och än Tjuren; 
"den Retel/en ej (lör uppâ fin bail ,  min Vän ,  

"en dubbel fegrare är den, 
"ty han har fegrat på Naturen. 

"Betrakta Menniikan ,  en dag, på nära håll:  
' 'du finna ikall ,  h ur kalfad lik en ball  ,  

' 'emellan Retelfer t i l  Magt,  t i l  Rikedom, til  Ära, 
' 'med mer — hon blindvis gör hvad känfiorna begära ;  

"och när hon fått  fin t id färtära 
" i  välluft  för fin lyftna fjäl ,  

"få—har hon ingen qvar för Männilkjoflägtets väl." 

Apollo talte många flera 
Upbyggeliga ord för både Själ och Kropp, 

men framfor i  få fträngl galopp, 
at,  faft  up på hans tal  jag fpände örat opp, 
mitt  öga nagelfor hans körning äAdS n era; 
och lom jag tyckte mig framför ofs obfervera 

et  ftycke Ikapnad lik en grind, 
i  mina ögon tfång och vind ,  

jag, rädd för Phoebi fläng och obekant på orten, 
utropte :  "håll ,  min Far! min Far kör falt  i  parten." 

Apollo (fom är något rart ,  
men efterdömligit  för hvarjom och för enom) 

log Jkäl förminfkade fin fart  
och kom fä,  lyckligen, igenom. 
Nu, med en mera fanfad håg, 

jag fann at denna grind, få underligt belägen i  
var intet annat än en Våg. 

En Våg i  himmelen? En Våg tvärt öfver vägen? 
Ja Men at finna ut min Vägs betydelie > 

var jag, fom mina Läfare ,  
uprigiigtj  ftorligen förlägen. 

Dock j 
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Dock Phoebus vifste alt:  (Virgilius har rätt  
då på fi t t  ofkuldsfulla fatt  

han låter Herdarna framltälla fina Rebus 
och fäga : tyd mig den, Ju kallar jag dig Phoebus *), 

Han fade :  "I Förftåndets verld 
"den ftackars Menlkligheten vankar 
"i  ftändig vägning mellan tankar 

"af hetfig öfverdrift  i  Sanning och i  Flärd. 
"En hårflru -  klyfd P hilofophi,  
"et  Svedenborg - groft  Svärmeri ,  
"en ftarrblind Tro pl döda T ingen, 
"en oförnuftig Tro på Ingen, 
' 'Roberspierrfk Jacobinism, 
"en Ottomanilk Despotism, 
"det il lfkna Nitet ,  och det matta,  
"den fvullna Slylen, och den platta,  

' ' in fumma :  alt ,  alt  ytterligt,  fom f vär,  
" i  Meningar och i  Methoder ,  
"om det ock bedlamitifkt är,  

i ' ' har fi t  fyltem, fin Ch ef,  fin feft  och fina model.  
"Den flora Skocken, Fanans broder,  

.  'Ter ej  hvarthän det bär,  men drifver med ändå, 
' 'och famkar fori  på den, fom icke tror på (källan. 
'Den Vife faran fer :  och nöjd at  varlamt gå —. 

'»och rädd at falla in i  någondera fällan — 
"med ögat fpändt på bägge två 
' 'han vandrar fakta midt imellan; 
"men — denne Vife fer du fällan'».  

I  denna fifla meningen, 
fom v ar et  drag utaf d en finare crit iken, 
begreps et  tvifvelsmål om mig, förmodligen, 

o t '1  jag5 gunås ,  begrep nog piken? 
Men förr än jäg min mun ti l  ordfpråk öpna hann, 

Mo 4'  B Apolp 

*) Die quibus in terris •• Sc magniu mihi eris Apollo, '  



Apollo ropte Se! — Jag fäg mig om, och fann 
(o fafans bottenlöfa källa!) 
i  ringlar framför vagnen krälla 
den grufliga tyrann - Inieft ,  
fom, båd med Orm och Kräfta flägt,  

hos någon gammal Gros > Marcolphus eller Bion 
befkrifves lafom den ,  (om fing och drap Orion. 
Jag Iter bief förfkräckt — hvem motftår fin natur ? — 

Men Phoebus lade: "Af de Djur 
"fom Ödet kaftat på min bana 
' 'har Jupiter behagat dana 
'  Skorpionen t i l  det biltralie ,  
"men ockfå ti l  det ringatte :  

*'utaf mitt  Ljus defs fyn ej  mägtar lkåda glanfen 
' 'men kräket gör hvad det förmår 
"och etter -  fvälldt för vagnen går ,  
"i  hopp at ge mig banefår 
' 'med lin beltällfamhet i  fvanfen. 
' 'Den mägtige ej  fkada bör 
"en fiende, fom vänder ryggen: 
' ' fe darföre hur Phoebus gör — 
' ' jag kör — helt fnnpelt  — öfver ftyggen, 
' 'och ej  et har på l)onon rör." — 
Så (agdt,  få gjordt—"Men törs jag våga 
"(förmälte jag) en liten fråga? 
"Har detta högit gemena Djur 
"(om jag får nytt ja defia orden) 
'hos något (kapadt Kreatur 
"ock fin correspondent — på Jorden ?" — 

"Hn !  (fvaite han) min Son !  Jo jo nog har det den 
"hvad menar du om Smädeljen? 

'Säg, efter fom du vet den vifar fig i  Norden, 
"har ej  defs jordifka perlon 
' 'nog liknelfer af min Scorpion? — 
'Ser du en Man af verklig Ära, 
"af ftot Talang, af modig Dygd 



" å t  jo rdens  B l inde  L jus  be fkä ra ,  

"a t  de l s  Fö r t r yck te  Vä r n  och  Skygd ;  

"en  S ka ld ,  en  Ta la re  med  .Sn i l l e t s  t ro l l - fö rmåga  

"u tv idga  vå ra  Nö jens  fph i r  ;  

' e n  P h i l o f o p h  p ä  d j u p e t  v å g a  

" a t  v i l a  T anken  v i ig  ,  och  må l  fö r  vå r t  Begär ;  

" en  S t i f t a r e  a f  L aga r '  k ny ta  

"med  fonda  fa t f e r s  k ra f t  e t  S l fkad t  b rod i  a»  band  j  
" e n  Hj e l t e  fö r  ü t  Fo l t e r l a nd  

" fö rhy rda  Hära r s  vå ld  och  E leme n t r ens  b r y t a ;  

' ' en  r ä t t  f i  n  t  Kung  — med  Me nfk jo r s  Vä l ,  

"me d  Dygden s  Vördnad  i  t i n  S j ä l ,  

"oc h  i  F ö r f t å nde t  Ljus  t i l  men lk jo -h j e r t a t s  bö jn ing s ,  
"uphö ja  f in  Na t ion  f i ån  t r ä l  

' ' t i l  f r i ,  och  vä rd ig  f in  fö rhö jn ing :  

"Hva r  gång ,  min  Son ,  du  f e r  u t i  f i t t  ma je f t ä t  
" en  fåd an  ha l f -  Gu d  •  Man  f ig  r e f a  ,  

" t ro  rn i g ,  du  a l t i d  fka l l  f e  k rä l l a  k r i ng  de f s  f j ä t  

"e n  fänad ,  men lk l ighe t ens  ne fa  — 

"e j  nn ig t ig  t i l  hans  hö jd  a t  l y f t a  öga t  opp ,  

"m 'en  y ra nde  i  t ro t f i g t  hopp  ,  

"e j  ve t t i g  a t  f ö rda ,  men  lung l t a rk  a t  frondera •» 
' ' o ch  i  be l t ä l l f am i fve r  t t add  

" a t  med  en  ga l  I  f p r ängd  tung as  gadd  

"Ha ns  Af f ig t  och  hans  Verk  mar t e r a , ' '  

"En  f to r  ,  en  v i s ,  en  dygd ig  Man  
' ' ha r  f ina  kän f io r  fom en  a nn ,  

' 'men  ock  den  guda - rn ag t  a t  f i na  kän f lo r  f l y ra  ;  
"han  få ra s  kan  men  häm nas  e j  :  

"ha r  du  f e t t  Örnen  hämnas?  ne j ,  

"och  Bjö rnen  k ro f f a r  e j  en  Myra ;  

' ' o ch  b l a nd  de  död l ige  den  f anna  S torhe t en  
" i  S jä l  och  i  Pö r f tSnd  ,  ä r  de n  

' ' a t  gö ra  Rätt och Väl — och låta knottet yra," 

Na 



Nu var jag väl få trött, få trött, fom någon man 
i denna verlden vara kan 

(om Du, min Läfare, kanfke ej är det mera): 
min mun, at fråga utan (lut; 

mitt öra, vid min Fars narcotilka moraler i 
min (jäl, at finna målas ut 
mitt Slägte fåfom Cannibaler; 
min kropp, at bakpå Phoebi vaga 
i luften kaftas fom e n agn 
i runda tvänne Tertialer. 
Men det var fagdt, jag {kulle än 
hemfökas med Förlkräckelfen: 
och för at fylla tre Qvartaler —-
til lön för mina fyndahrott 

jag (kulle fe en Skytt, en gräslig Hottentott 
i rigtigt (kotthåll ftå med anlagd pil och båga 

mot Phoebi panna, eller min, 
och hota bägge två med fin 
tyrolika Jägare • förmåga. 

jag hittils hade åkt, om ej (gunås) med Mod» , 
åtminftone med Tålamod 
mot niina vanikeliga öden; 
men — (kåda för fig rena Döden — 
det var för flarkt för kött och blod. 
Nu — pofito en Äreftod , 
et Loftal, och Odödligheten 
af alla möjeliga dag 
dig väntade en vacker dag 

(likfom den väntar nu din tjenare Poeten) 5 
döm dock, min Läfare och Vän ~ 
om du blef tydligt proponerad 
at blott förtjena dem och den 
för det du damp från himmelen 
på formligt fått arquebuferad? 
och det i din förmåga ftod 
at frälfa dig — och Äran fakna —. 
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med den bepröfvade method 
at gnugga ögonen och vakna ? — 
Ach! ikrymta ej — bekänn, bekänn _ 
jag vet hvad mentkjor äro (köra — 
helt fäkert (kulle du det göra, 
min gode Läfare och Vän ! 
Nå väl » då är förlåtelfen 

min rena rätt: och jag behöiver icke ftamma 
på en rättfärdiggörelfe 
för mig och mitt beteende — 
ty det jag gjorde, var detfamma. 

Men du, o Phoebus! o tnin Far! 
om ifrån horden af din Char 
du fkådar ned i dödligheten 

(fom du, bevisligt, göi hvar dag-—om den är klar)3 

la fe ,  den (vaga menlkligheten 
ändock har ädla känflor qvar : 
jag känner i fin vidd den nefa 

af purt poltronneri at ha förlupit dig, 
och detta brottet qväijer mig; 

men vet — i brottets ftund min fuck än höjde Cg 
at önlka dig god fart på reften af din Ref* 

och många legerfälla Krig! ! ! 

Här är min Sagas gräns : Den må ock Skämtets bli, 
Alt Skämt, alt Qvickhets • flöferi ,  
hvars hela prakt beflår i orden, 
et narrverk är, och flår i flägt 
med den förflugna väder • flägt 
fom hvinar fåfäng öfver jorden! 
Må detta sether • Hinna prål, 
få ikildt från Vett, fom Ändamål » 
och aldrig värdigt Vitterheten, 

B 3 for® 



förgäfves  fökas i  min (kr i f t  â  v '  k  

och evigt  f rån min Sjal  förvifas  — msd det  Gif i  
loin blandas t i l  af  Bi t te rhet in  !  

Poet .' det fins dä i din Dikt 
it- rigtigt ändamål — en Sens • Moral a/ vigt ? » 
Ja,  det  f ins  en för  Kr af  oförgät l igt  värde ,  
J  jordens Konungar  !  J  Sni l len !  och J  Larde !  , 

Tüng och befvär l ig  är  den ot t  
och of ta  of ta  lönad blot t  
med (kimret  af  Odödligheter  — 
at  l ikna himlahvalfvets  Drot t  
och fpr ida l jus  i  Menfkl ight ten.  

Men lyfer  Edert  Ljus  med klar t  och redbart  (ken ?  
ï r  Eder  Styrka jämn? är  Eder  Vil ja  ren? 
Sr  Sanningarnas vag i  våra  Tankars  öken,  
ar  Dygdens t i l  vår  Själ ,  de  ändamål  J  föken ?  

Då f ins  e j  något  hinder  f tä l ldt ,  
få  colosfal t ,  få  d jerf t ,  få  envif t  på Er  bana,  
fom ej  Ert  Mod förmår a t ,  Iångfamt e l ler  fnal l t ,  

ur  vägen f töta  ,  el ler  mana:  
.Förtydningar  och fmädelfer  
och otack och förfö l je l fer ,  

fe  där  den bi t t ra  kalk Er  Samtid ger  a t  f i r .aka ;  
Men Gärningarnas Lugn (kal l  f tyrka Edra bröf t ;  
och ut i  dödens ( lund ,  få of ta  tom på t röf t  ,  
Er  oför lkrämda bl ick,  på LiFvet  vänd t i l  baka a  

ikal l  möta Eder  Dygd — fkal l  e j  begära mer — 
Sch Edra f i l ta  qval  l  väl luf t  bl i  förbyt ta  
Vid l judet  af  den röt t  fom ropar  inom Er :  

Du kan ju do Du har gjort Nytta ' 

TU 



T i l  e n  L  a  1 1  d t  m  a  n .  

Til  din hydda,  min Vän,  nöjet  med fr iheten 

f lyr  ur  marmor palats :  d i t  genom vaktgevär  
t ränga fvai la  bekymmer 

t ränga plågor  i  Iul tans  fpår .  

Se de lägra  f ig  der  under  den Yppiges 
Indifkt  doftande bord,  fpänft iga o t toman ,  

t i l -dcfs  f t jernorna bl icka 
på den hvi lande f l i ten ned :  

Och då f  värma de f ram,  al la  de Furier ,  
Fruktan,  äckel  och q  val ,  fveda och fömnlöshet  

kr ing den vifsnade dåren ,  
fåfängt  bäddad i  e jderdun.  

När  han domnar t i l  f iut ,  bar t  i f rån gryningens 
l 'arâdi l i ika l lund :  djupt  i  f in  kula  gömd 

för  den glada,  den fköna 
rofenkranfade dagens bl ick;  

B 4  Dl  



Då liur gl ad, o min vän, klingar din uiorgonfång, 
jämte lärkans, ikring ljusnande höjderna : 

der du lätt, fotn i Eden , 
Ikakar pärlor af blommorna. 

Ï den landtliga luft ,  fom i de öpna tjäll 
blåfer olkuld och frid, helfs och glädje inn, 

ej af ftraffade lafter, 
ej af orenlig pragt förikämd. 

Och din fredliga gång ftörs ej af veklingen 
Stinn af hundrades bröd, lam af omåttlighet, 

fom med ledsnan til fälllkap 
far4 blixtrande phaeton. 

Och din fköna idyll fpills ej af uflingen , 
hungiens (krikandc bild, hungrens och lalternas, 

fom m ed mordifka ögon 
räcker tiggande händer fram. 

Gläds: det är ej en dröm, ej en Arcadilk digt 
med et flyktigt behag, blott för fin nyhets fkuld, 

i den danfande cirkeln 
af förttröende nöjen fedd: 

Den du läfer i ån, fom i fin blomfterram 
fpeglar himlen och dig, lutad mot pilens rygg. 

med din dotter på armen» 
hos din maka fom kyffer dig. 

Om 
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Om den allmänna principen får Upp-
foßrans verknings-förmåga, 
t 

Ar Minnifiati hvad hon är, genom fin 
P hy fik, eller genom fin Uppfoftran? är et 
problem, hvars ftridige delar funnit nä-
tian lika ifrige förfvarare. Men ikulle 
det ej här, likafom med näftan alla ftarkt 
generaliferade motfatfer, gälla, at ingen
dera är fullkomligen rigtig, at Sanningen 
uppftår midt emellan dem, alftrad af jämk
ningen och eftergiften? 

Vi födas med en i anfeende til huf-
vud-dragen och beftåndsdelarne lika kropps* 
byggnad : vi äge alle et flags tycke af 
hvarandra, fom tydligen fkiljer ofs äfven 
ifrån de kreatur, fom närmaft likna ofs. 
Själens förmögenheter äro, hos ofs alle, 
af lika flag: Begär, Pasfioner, Urlkilning, 
Omdöme, äger hela mennifko-(lägtet af 
enahanda befkaffenhet, Galningar undan-
tagne, hvilkas brift i någon förnuftig 
egenfkap altid åtföljer en hufvudfaklig 
kroppslig olikhet med andra mennifkorT 

Men oaktadt denna allmänna likhet, äro 
våra förmögenheter til fa otaliga grader 
modifierade, at ifrån den galnafte och den 
mäft vanfkaplige, intil den öfverlägsnafte 
tänkare och de n bäft bygda menniika, fin-

B 5 nas 
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nas ej tvänne rmthematifkt lika Varel fer: 
de likafte behålla altid fatrima (kilj;tgtig-
heter, foin et fint öga röjer emellan en 
original-målning och clefs noggrannafte co-
Pia-

A andra fidan finne vi at Undervis
ning och öppfollran kunna bibringa alla 
menniikor (de fånige undantagne) vifTa 
Kunfkaper och Begrepp. * H var och en 
kan åtminftone lära fit modersmål, hvar 
och en kan fatta, at ftjäla och mörda äro 
oloflige, m. m. : och hvarken kunfkapen 
af et Språk, eller begrepen om oloflighe-
ten af ftöld och mord, medfölja omedel
bart vår phyfifka varelfe : de måfte läng* 
lamt förvärfvas ; de Ikulle til och med 
icke exiftera hos en mennifka utom tam-
hälle, om en lådan kunde finnas: ty en 
aldcles enftaka varelfe lkulle ej behöfva 
dem: de kunna ej födas utan tilfällen. 

Af defia fanningar, favilka fynas o-
tvifvelagtige, torde de flutiatfer med fä-
kerhet kunna dragas, at mennifkan, är-
nad til en förnuftig och dygdig varelfe, 
l i k v ä l  e j  ä r  d e t  b l o t t  g e n o m  f i n  p h y f i k ,  
eller blott genom fin upptoftran; at hon 
af naturen blott äger törmögenheter och 
fullkomnbarhet, äger mer eHer mindre 
flyrka i Förftåndet, rumrikhet i Minnet, 
liflighet eller ihärdighet i Paslioner3 m. 

m-i 



m.; men at alt  detta förft genom Upp-
foltran upptäckes, ut* ve k. las och göres 
brukbart;  at Uppfoftran ej kan utplåna en 
förmögenhet, ej uppjaga den öfver den 
gratis naturen föreikri! vit ,  men väl gifva 
den tiltällen och utvägar at vara duglig :  
ej flicka en pasfion och ej upphetta den 
utölver livad phyfiken medgifver, men 
väl (lyra den genom viffa medel til  villa 
ändamål - kårt fagt,  at mennilkan blir al t  
h vad hon kan hlifva utan tvifvel çe nom 
egenlkaperne af fin natur, men aldeles icke 
utan UppFoftrans inflytande pä dem. 

Man torde fråga, livad hår bor fårftåt 
med Uppfo/lran? och man har (käl därtil, 
i anfeende til de olika bemärkelfer, fom 
kunna fattas vid detta ord. I den bemär-
kelfe det i  almänhet tages, betyder det 
den upptuktelfe och undervisning vi er
halle intil dels vi upphunnit ynglinga-ål» 
dren. Man infer lätt ,  at en (ådan défini» 
tion på detta flälle är altför infkränkt: 
det är ej denna Uppfollran fom gör men-
ni (k an til alt det hon kan blifva : den fom 
Ikall uträtta få flora ting måfte räcka frän 
den ftund hennes öga öpnas i  verlden, 
til  dels det lläckes. Onekligen är U pp-
ioftringen und T våra förda år af mycken 
betydenhet för vår framtid, och behåller 
iannolikt under heiâ Vår lefnad ct vilst 
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inflytande på våra gärningar ; den bereder 
ämnena för våra Lynnen och lägger grun
den til våra Begrep; men icke är det än
nu den, fom ger någon ftadga åt de för
ra, eller vidd och mângt'aldighet ât de 
fednare : deffa förmåner vinne vi fällan 
förr, än dä Uppfoftraren öfverlämnar cfs 
åt allmänna Sammanlefnaden och där, 
huru mången caraâer har ej 1'ynts helt 
och hållit ombytas, huru mångens För-
flând har ej fätt en aldeles ny och oför
modad rigtning ! I fanning bero vi i fä 
måtto af alt hvad lom omger, foin hän
der ofs, fom ingår i vara tankar, at in
tet kan vara aldeles utan verkan pä vå
ra begrep och våra böjelfer. H varje ny 
erfarenhet vi vinne, hvarje ny belägen
het, hvari vi komme, riktar Förftåndet 
Och pröfvar Hjertat j hvarje upprepad er
farenhet eller belägenhet ftadgar eller för-
ilöar ofs: och man kan ej neka, at ju 
alla omftändigheter i vår lefnad, både de 
hvaruti vi Qelfvilligt förlätte ofs, och de 
hvilka Jlumpen kallar omkring ois, äro li
ka bidragande til vår daning , fom boKen 
och beftraffningen under våra barna - år. 
Det <Sr af denna grund vi måtte utvidga 
begrepet om ordet Upfoftran, och därmed 
förftå alla yttre om/ïândiçhrters inflytande 
uppå o fr. Nödvändigheten föranlater at 
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nyttja detta ord, (å länge vart Språk fak-
nar et färlkilt pallande til denna bemär-
kelfe: och det är för öfrigt på bemärkel. 
fen mera än på ordet, de böra fäfta fin 
uppmärkfamhet, h vilka kunde vilja gran» 
fka de följande principerne i denna af 
handling. 

Men om det, fom jag förmodar, äi 
en ovägerlig fanning at Uppfoftran verkar 
uppå ois, lä uppftår genaft den frågan: 
til hvad grad verknr hon? Detta ämne kan 
utan tvifvel lynas vara et upprepande af 
hvad redan ofvan är anfördtj men detta 
fel torde finna en urfäkt i nyttan af klar
het och utveckling af de principer, hvarpå 
et lyftem Ikall byggas, och i ändamålet 
at utbreda alt möjligt ljus öfveret under 
få många fekler olyckligen lörfummadt 
ämne. 

För at utreda denna fråga, böre vi 
förft befvara en annan : På hvad hoj tnen-
nifltan kan Uppfoßran verka? På våra för
mögenheter at kdnna och at begripa. Där
på följer ännu en : Bero ej deßa Jårmogen-
heter til flor del af våra kroppars organifa-
tion? Om det är en fanning, lom en rykt
bar och aktningsvärd Författare påftår, at 
principen ej mindre för vårt Förftånd än 
för våra Böjelfer ligger uti den phyßfoa 
ÂdnJUghiUfl) h Vara f kommer då den? Ai
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det  ej  af  våra kroppars byggnad? Äro ej  1 
elementerne t i l  denna organilat ion väl  de- !  
lamma, men olika blandade,  hos al la? 
Kan någonfin denna blandning hufvudfak-
l igen förändras? Och kan den e j  föran
dras,  är  då en förändring möjlig i  egen-
fkapsrne fom däraf  härflyta ?  Af denna fi* |  
ila fråga (ynes hufvudfrägan förnäm liga It  
bero;  men huru 1'vår är  den icke at  utre
da ,  då vi  aldrig kunne efter  behag för-
fät ta  en 'mennifka hvarken i  eh vad phyfifk 
belägenhet  våra rön (kulle fordra,  el ter  
frän en uppfodrad äter  t i l  en endafi  phy
fifk!  De lannolikheter  erfarenheten gi lvi t  
ofs ,  äro vara enda rät tefnören :  benäm
ningen af  fannulikheter vi far  redan at  de 
fakna et  ful l t  värde t i l  bevis;  men föl-
jom dem ,  da ej  andra ledare f innas för  
våra omdömen. 

Det vi  kal le  Temper cimenter, och lom 
vi  clasfif icerat  genom epitheterne af  cho-
leri lkt ,  fanguinifkt ,  phlegmatifkt,  melan-
choli fkt ,  hvad är  det  annat än grundämne
nas olika blandning i våra kroppar? Det 
är antingen fäkunnigheten eller begäret at 
generalifera,  fom indelt  Temperamenter-
ne i  al lenaft  fyra; men det behöfves blot t  
en mått l ig uppmärkfamhet i  fammanlefna-
den,  för  at  f inna at  de ej bos två men. 
tiilkor äro lika. Detta vare i förbigående 
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namndt; här gör det tilfylleftat anmärka, 
det Teniperamenterne äro upphofven t i l  
våra naturliga Begär, afgöra graderne at" 

I deras och våra Pasfioners ftyrka, och haf-
va en vifs del i alla våra gärningar. Jag 
fäger naturliga Begår, til atlkilnad frän de 
Pasfioner lom vi få genom famhälls-om-
fländigheter,  t i l fäl l igheter och vanor.  Sä-
dane äro,  ti l  exempel,  Ärelyftnad, Snål
het, Hämd, Högfärd: de äro ej naturli
ge , men temperamentet beftämmer gra
derne, hvaröfver de ej kunna uppdrifvas. 
Däremot leda begären til Mat, Dricka, 
Sömn, Kärlek, fin upprinnelfe från fjelf-
va temperamentet, och af detfamma be
ror äfven vår böje,lfe at tilfredsftälla dem 
måttligt eller omâttligt: Och alla defia 
Sinnets egenfkaper fom vi utmärke genom 
namnen af Hetfighet, Köld, Ihärdighet, 
Vekhet, Liflighet, Drift, Tröghet, Lätt
rördhet, m. fl. hvar fkall deras urfprung 
iökas, om ej i Çelfva temperamenterna ? 
Med dem födas vi: fåfom hiifvuddrag i 
Lynnet, kunna de ej förvärfvas. Det ä-
ro deffa fom blanda fig i alla vara före-
tag, ja dt-fia , utan hvilka vi hvarken 
{kulle äga vilja eller förmåga at verka, 

j Kunlkapen at verka berox af Uppfoftran 
allena. 

Om 



Om vi rådfråge Erfarenheten öfver 
möjligheten at hos mennilkan utplana el
ler ombyta någon af defla Sinnets egen-
fkaper, få lkulle förmodeligen alla rön 
fammanverka til et nekande fvar. Man 
kan indela mennilkorna i tvänne hufvud-
clafTerj en indelning lom väl äger det all
männa felet at kunna mängdelas, men fom 
likväl är ganlka (ynbarj til den ena clas-
fen kan man hänföra mennilkorat eldiga, 
af häftiga, och af ihärdiga böjelfer: til 
den andra dem af kalla, af lvaga, och af 
flygtiga. Det lärer lätt medgifvas at men* 
nilkor af det förra flaget, eller fâdane 
h vilkas carafterer varit llarkt uttryckte, 
aldrig til fina linnelag kunnat ombytas. 
Den förändring fådane undergått antingen 
pâ en hög ålderdom , eller en genom ljuk-
dom anticiperad, bevifa icke hår: ty den 
har varit en följd af blodets mattare om
lopp, af förlvagning i nerver eller andra 
i mennilkans mecanik mäft verkfamma de
lar, kårt fagt af en rubbning i ijelfva 
temperamentet, hvaraf Sinnets egenlkaper 
födas. Den Ikenbara förändring åter, lom 
man ofta hos ttarka carafterer upptäcker, 
då de, tilfälligtvis, emot fin vana och fi
na kända lynnen, ådagalägga köld i ftäl-
let för hetta, drift i ftället för tröghet, 
bevilar fä mycket mindre fom den endaft 
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är tilfällig, och det da öfliga u ttrycket at 
di-n menniflkan dçer mycket vdlde ôfver fig 
fjelf, juft bevilar at dels lynne i grunden 
är lig likt. Man känner det omdöme en 
Spanior fällde om någon Krigsman efter 
en bataille: har vnr ofôr/krdckt den dagen; 
detta omdöme har ej aliénait förtjenften 
at en förfigtig finhet, utan OCK af til
lämplighet til mennilkor i allmenhet. I  
fanning, om man noga följer på fpåren 
älven de memnilkor tom til en aldeles be
undransvård grad kunna befalla ö fvér fi
na böjelfer, få (kall man altid finna några 
tilfällen i deras leftiad, da detta betäl 
faknat fin törmäga öfver naturen. Al- X-

ander hade icke altid en ijäl få uppeldad 
af det Stora och Ädla, la lkenbart kall 
för alt fniatt och nedrigt, at han icke nå
gon gång, i faker ovärdiga hans bitter
het, på et gi oft (ätt gaf vika tor fin na
turliga hetta. Det var en och famma Ci
cero, l 'oni vätan (it Rykte genom (it oför-
fkräckta motflând mot förtryck ,  och lik
väl ej kunde hindra fig at tända rökverk 
förCaeiar, tydligen uppftigande til et olof-
ligt välde* (om oaktadt de ftärkafte drif-
f j ä d r a r  e n  d ö d l i g  p â  e n  g å n g  k a n  ä g a ,  
dem af (in, vuridna ära, af rattiinte medbor
gares uppmaningar, och af fin egen bade 
dygdigä öüh üpplyfia moraliika böjelfé tor 
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Roms frihet, ändock mer än e n gång öf- | 
vermannades af en finnes-vekhet, fom u- 1 
tan tvifvel ännu närmare än finnes-ftyrkan 
tilhörde hans natur. Det vore öfverflö-
digt at nämna flere exempel: det minft 
uppmärkfamma öga kan gehom egen er
farenhet befanna deras rigtighet. 

Men det är ej nog at temperamentet 
altid har lina vilTa förbehåll hos menni- I 
Ikor af ftarkt, eldigt eller ihärdigt ver- j 

kände böjelfer. Om vi ranfake dem af 
kalla, .fvaga eller flygtiga, få blir v äl det
ta refultat fvårare at finna^ men förmode-
ligen detfamma. Om någon gäng en kall 
mennifka förundrar andra m ed fin värma, 
en lvag genom fin ifverj en flygtig genom 
fin üadga, hvad betyder förundran däröf-
ver annat, än et erkännande af et tilfäl-
ligt undantag från deras vanliga förhållan
de ? Och har man någonfin funnit, at en 
inennifkä af något bland defla uppräkna
de lynnen, utan phytilka ombyten i fin 
kropp, några år å rad vilat et lynne, och 
några andra et aldrles motftridigt? Om 
en mennifka, känd för ombytlighet i kär
lek j likväl en längre tid funnits faft i en 
enda böjelfe, månne det bevifar at hans 
lynne är ftadgadt? Bevifar det ej fnarare 
at den perlon han ällkar känner bättre än 
andra de mångahanda medlen at fäfta en 
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flygtig? Om en kall mennilka vifar hettà 
Och drift uti et vifst ämne, fkulle man ej 
vid ranfakning finna, at detta ämne är af 
fen ttvnniiko- naturen (å nära rörande be-
Ikaffenhet, at ingen dödlig därvid (kulle 
kunna vara fval eller overkfam? Pefs. 
utom ,  äro ej våra omdömen Om caraâe-
rer af detta mindre ftarkt uttryckta och 
verkligen mäft allmänna flaget, ganfka of-
ta blandade med flora milstag, fattade e f
ter origtigä förnuftsbegrep ,  famlade efter 
origtiga och enfidiga faâa i  Och änteligehj 
äro ej Qelfve defle carafbrer j ät h vilka 
vi, af vana och af ord-briftj gifva et en
da namn af Än//, Svaç, n1. m. i  méräridels 
få blandade, at de verkeligen ej kunna in
begripas under en benämning, at dé en1   

ligt fjelfva teinperamcnterne och utan yt
tre omftändigheters inflytelle, kunnà Varà 
fig olika? 

Delia reflexioner äro, må hända, Ivagt 
och mindre redigt framftälda; men lynaä 
nrg göra den tankan högft fannolik, at i  
hiennilko-naturen finnes någon ting * fotti 
icke kan utplånas • och ät detta outplånli
ga, beroende at våra kroppars olika fam-
manlättning af lika beftändsdelar ,  är hös 
alla mennifkor a ldeles olika: Och härige
nom tror jag fråiran om Uppfoflrähi ver' 
kan i tvänne hufvudfakeliga pundter belva» 
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ras fâlunda: At hon ej kan verka alt; I 
och at hon ej kan verka lika på alla. 
Vid detta tilfälle bör äfven anmärkas, at 
om ock intet outplånligt och föränderligt 
i mennifko-naturen funnes, få Ikulle Upp-
foftran ändock ej medföra lika verkan på 
alla. Orfaken därtil faller lätt i ögonen, dä 
man påminner fig den definition viofvan-
före gifvit påUppfoftran, och därvid be-
finnar at, i lådan bemärkelfe förltadd, 
den omöjligen kan vara lika Jör alla: y 
äfven under den tid vi flå under vara 
Uppfoftrares tilfyn , förefalla, utan deras 
bemedling och vetlkap, händelfer, före
mål och med et ord omftändigheter, ver
kande på ofs ofta kraftigare, men ock 
ofta helt annorlunda och til ändra ända* 
mål, än undervisningen: oen federmera, j 
öfverlämnade ät var egen klokhet, äro 
vi ännu mindre moget ftyrde än vi va
rit, ja til och med långt mindre fjelfityr-
de, än vi förmode, långt väldigare och 
mångfaldigare beherrlkade al det fom om
ger ofs. 

Men at Uppfoftran ej förmår verka 
alt, och ej lika, är ej et ikäl til bedröf-
velfe för dem fom ällka Upplysningen 
och Sederna. Vifsheten nt hon a/tid ver
kar, är redan en tiifredsftällande kunlkap: 
en annan är det ej mindre, at hon äger i 
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fit våld alla medlen at verka, det vill fä-
ga, medlen at draga nytta af alla de e-
genfikaper fom vidhänga Temperamenten 
ne : et anförande fom ej kräfver annat be
vis än den utrönta lanningen, at vara 
Sinnen äro, allenalf och enfamme, canar 
1er för våra kunfkaper; at dem förutan, 
fkulle vi ej kunna fa något enda Begrepj 
men at med dem, men afftängde från 
alla föremål utom ofs fkulle vi ej hel
ler äga något j hvaraf följer at vi altid 
måfle vara i et vifst beroende af de yttre 
objedV^rs intryck, fåledes af Uppfoftran; 
och det är dels af defla intrycks o lika ord
ning och ftyrka, dels af temperamenter-
nes o.ika förmögenhet at tafta och behål
la dein, lom fkiljagtigheten uppkommer 
emellan alla mennifkors förftånd och lynnen. 
Vi torde faledes ej fela, om vi pâftâ at 
Uppfoftrans verknings • grad hos hvarje 
mt-nnifka beftämmes af defs medels enlig
het eller ltridighet med egenfkaperne af 
hennes Temperamentj at en fullkomlig 
ftridighet fkulle emellan Naturen och Upp
foftran âftadkonima en täflan o m öfverläg-
fenhet, fom gjorde bägge onyttige -, och 
at en fullkomlig enlighet fkulle uppföra 
mennifkan til hennes högfla tänkbara full
komlighet. 

Man 



? a 
Man är ej långt kommen i Theorie^ 

pm Uppfoftran, när man blott hunnit af-
göra den allmänna principen för defs verk
nings-förmåga. Men om den är fann, få 
är det kanfke ej utan fin heder at man 
framlägger ocb yrkar den, och ej utan fin 
nytta at man vet den. Jag kan utan o-
klye;famhet päftä det förra, emedan af alt  
hvad jag i  detta ämne anfört,  förmodeli-
gen intet annat, än framftällningsfättet,  
är mit egit.  Hvad nyttan angår, är det 
lätt  funnit,  at då vi nödvändig måfte be
finna ofs i  en af de tvänne belägenheter, 
at dina mennilkor, el ler at lefva med dem, 
måfte ock den kunfkapen vara vigtig bå-
tfe för värt hopp och för vårt lugn, at 
<let gifves en grad, hvartil  vår verkning 
på andra måfte lyckas :  vi (pare ofs der-
lgenom den harmen at gå däröfver och 
inilslyckas: och med den förman at fä-
krare verka til  våra ändamål, förene vi 
^en tilfredsftällelfen at rättare värdera och 
högre ällka mennilkor, dä vi af dem ej 
feegäre mera, än deras natur ytterft kat\ 
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Om Praßers danande. 

I en tid, då tiltagande upplysning fynes 
hota alla fördomar, i fynnerhet dem, foni 
tjena til grundvalar för någon ljelftagen 
myndighet öfver mennifkor; är ej under
ligt, at man börjat pröfva , om Andelige 
Lärare, hvilka i alla Chriftna länder nju
ta betydliga förmåner, anfeende och piagt, 
äro för Staten nyttige. Detta ämne väc
ker få mycket ftörre uppmärkfamhet, foin 
alla folkflags, och alramäft de Chriftnas 
häfder vifa, at deras Präfterfkap haft en 
betydlig inflytelfe på ftatshvälfningar, nä-
ftan altid ftyrt tänkefätten, och ofta kuf-
vat äfven den högfta verldsliga rnagten. 
Endaft igenom Präfternas myndighet hos 
Folket, har man flera feeler fett de {lör-
fta och mägtigafte Stater darra för Bilkö
pen i Rom. En urfinnig M unk utblottade 
näftan hela Europa, pä både folk och 
penningar, för den löjliga affigten , at å-
tertaga det få kallade Hejiga Landet ifrån 
Mahomeds lärjungar. Dominicus, en an
nan ännu urfinnigare Munk, uppfann och 
inrättade Inquifitionen, et den Hiérarchi
sa Defpotilmens värktyg, fom igenom 
fina följder blifvit mera affkyvärdt, mera 
förödande och förfärligt för menfklighe-
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ten, än fjelfva pefteru Trollen och Bi* |  
ikop Brafk voro ibland de fvåralle hinder ] 
för Sveriges väl, dem Guftaf Wafa hade 
at öfvervinna -, och kanfke fkulle han al
drig fullkomnat tit flora värf, om icke 
andeliga Reformatorer hulpit honom, at 
förändra tänkefätten i dcfs Fädernesland. 
Då nu följderne af denna de Andeligas 
myndighet ofta varit fkadelige, hal va Lag-
fiiftare funnit angeläget, at inlkränka Frä-
ßerlkapets inflytande pä Samhället innom 
fina tilbörliga gränfor; och för Statsman
nen har den frågan blilvit vigtig: på hvad 
jdtt [kall det Andtligu Ståndet blifva for 
Staten nyttigt ? 

Utan at har vilja afgöra, huruvida et 
färtkildt andeligt Stånd är nödvändigt för 
Samhället, hvilket Ikulle inleda ut i vid-
löftiga forfkningar, mindre hörande til fö
revarande hmnej kan man med vifshet 
påflå, at om Fräfter fl^ola blifva nyttige 
för Staten och lfienfkligheten, få bör än
damålet af deras ämbeten vara redigt be-
ftämdt, deras lkyldigheter i lagarne noga 
utftak^de, och Regeringen draga förforg ,  
at fkickl-ige ämnen blifva danade til des-
fe ämbeten. Fattas något af detta, få lä-
rer ingen varkelig och allmän nytta af 
Präfterikapets arbete kunna väntas, och 
Samhället lärer då få fanna3  h vad erfa
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renheten befiändigt vifat, at onyttige med
lemmar i en Stat altid blifva lkadelige ,  

! och fkadan ftor i famma mon, fom den 
förväntade, men i verkftälligbeten fakna-
de nyttan af dem hade varit af vigt. 

Menfklighetens lyckfalighet och lugn, 
rätta föremålen för Regeringars omtanka och 
verkfamhet, bero hufvudfakeligen af feder-
ne. Delias renhet utgör därföre et af de 
vigtigafte föremålen för Samhälls-ordningen. 
I alla tider har man funnit criminal-lagar, 
rättegångar och ftraff, otilräckelige til vin
nande af detta ändamål. Med frugtlös möda 
uppfinner och afpafiar Lagftiftaren defia 
medel för at befordra anftändigheten, fre
da ägande-rätten, och bevara mennilkors 
lit, ibland et folk af fördärfvade feder. 
Förgätves upprefas ftegel och guillotiner, 
där okunnighet, elaka hemleder, och 
brottsliga vanor fa alftra den ena oord
ningen efter den andra. Det hjelper ej 
at ftraffa; brotten böra lörekommas. Men 
oagtadt grunderne til Sedolärans fordrin
gar igenfinnas juli uti mennilkans förnuft :  
få behöfver hon dock moralifk upplys
ning , innan de för henne blifva tydlige 
och äfven da, när hon lärt känna dem, 
behöfver hon Religionens uppmuntrande 
löften, förbindande fkäl, och ledande kraft, 
innan fö rnuftet kan fegra öfver hennes 
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fitinlighet. Denna för mennifkor fä nodi? 
ga upplysning i Religion orh Sedo-lära, 
och deras på denfamma grundade Mörali-
fka forbättring, utgöra rätta ändamålet 
för Präft-ämbetet, och de äro t fynner-
het utiChriftna Stater anförtrodde egent
ligen åt Präfternas omlprg. Mänlklighe-
tens behot af Moralilk upplysning, dygd 
och Gudsfruktan, har fåledes föranledt til 
inrättande af et PräfterJkap, och Staten 
fordrar därföre billigt, at defia ändamål 
måtte alfvarligen fyflelfätta de Andeligas 
verkfamhet. 

Chriftna Lärares Ikyldigheter i allmän» 
het finnas både tydligt och väl uppdaga
de i Apoftlarnes Ikrifter; och mera än 
blotta kunfkapen härom behöfdes icke 
den tiden, då Religionen ej var famman-
länkad med Stats-författningen, då inga 
verldsliga förmåner åtföljde Läro-äinbetet, 
och då man icke ännu väntade, at Prä-
Herne en dag Ikulle utgöra et lärfkildt 
Stånd. De had då endaft deflfa enkla, 
men vigtiga fö eniål, at utipiida Chriften-
domens; yälgöi nds ljus, vaka öfver Se
dernas renhet innom Förfamlingen, och 
räcka hjelp ât dm lidande menikligheten. 
Vidlöftiga författningar bchöfdes ej för at 
hålla i ordning några ni nnilko - vänner, 
de m endait nit for Religion och dygd för-
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jnådde at åtaga fig läro - ämbetets befvär-
liga ikyldigheter, utan annan belöning än 

'famvetets. Så länge Chrifti hjord var 
föraktad och förföljd, voro herdarne trog
ne. Men tiderna förändrades. Chriftna 
läran blef den radande. Präfterne fingo 
inkomfter och magt. Regenterne börja
de ftödja fig på deras myndighet hos fol
ket , och kommo därigenom i behof af 
deras tilgifvenhet, ja ofta äfven af deras 
befkydd. Penninge- lydnad och begär ef
ter välde lockade fnart de flugafte, oro-
ligafte och mäft verkfamme hufvuden in i 
det Andeliga Ståndet, och Regeringarne 
funno iluteligen, ehuru altför fent, at 
detta Ståndet, äfven irçqm Chriflenhe-
ten, behöfde ftarka band 

Reformationen, hvars verkningar til 
fnenfklighetens väl voro få mångfaldige, 
har äfven medfört den nytta , at Präfter-
ikapet inom Lutherlka och Reformerta 
Kyrkorne hålles inom fin rätta verknings
krets, och at de Ikyldigheter lagarne deirç 
ålägga, fvara emot ändamålet af deras 
ämbeten. För at icke uppehålla ols me4 
de andra länder, hvarett Reformationen 
blifvit antagen och verkftäldj f^ kunne 
vi anfe ofs lycklige, at våra lagar gifva 
ofs fäkerhet emot Hierarchie, ehuru vart 
Präfterlkitp icke kan klaga öfver brift af 

yerlds-
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verldsfîga förmåner. Den rättighet Sven« i 
fka Prä lté i (k a pet äger framför andra Sta» '  
tins Ämbetsmän, at "Vid R iksdagarne ut
göra en fjerdedel af Nationens fullmäkti
ge ,  har uti våra författningar en ladan 
motvigt, at den ej iynes kunna medföra 
Påfvilka tilfkansningar. Den var en följd 
deraf, at Präiterne, näftan ända til flutet 
af förra feeulum, voro de ende Svenlkar, 
fom ägde kunfkaper; och den bör nu, i 
upplysningens tidehvarf, endaft vara dem 
en uppmuntran til medborgerlig dygd. 
Emedlertid fätter Regeringens och Civila 
Ämbetsmäns inflytande på Kyrko-difcipli* 
nen och alla Eccleliallika mal tilräckeliga 
gränfor, emot det förtryck, hvarmed et 
oförftåndigt nit, eller högmod och egen-
nytta under Religionens larf, (kulle kun* 
na hota folket. Man torde kunna päftå, 
at Svenfke Präfterne, emellan Riksdagar» 
ne, ej hafva annan niagt, än den, lom 
är et nödvändigt vilkor för utöfningen af 
deras fyfslor; och at det inflytande pä all" 
mänhetens tänkefätt, fom i alla tider va
rit olkdjaktigt ifrån läro-ämbetet, nu me
ra i Sverige endalt blifver en belöning 
för den Läraren, fom uppför lig klokt 
och värdigt. Sveriges Prällerfkap, ige
nom lagarne ftängdt ifrån all befattning 
med civila mâl3  1er lin verkfamhet3  då man 

un-
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undantager Riksdagsmanna-röften, inikränkt 
inom de gränfor, hvilka i Chriiina Sta
ter juft utgöra ändamålet af et Präiterlkap. 
Alla våra Ecclefiaftika författningar älägga 
Präfterne ,  at befordra allmän upplysning 
i Religion och Sedolära, medverka jämte 
lagarne til Sedernas renhet, och vara de 
nödlidandes tröft och ftöd. 

Kanfke gifvas i Samhället inga fvära-
re göromäl, inga fom fordra mera fkick-
lighet, ftörre niennifko-kännedom, outtröt-
teligare möda, och renare dygd. Verk-
nings-kretfen är itor, men ej lyfandej ar
betet träget, men näftan omävkeligt för 
andra; belöningen vigtig, men dald in« 
om egna famvetet. Juft detta gör bere
dande af fikickelige och redlige Präfter få 
mycket angelägnare. Emedlertid är den 
olyckligt danad, fom ej upmuntras til 
verkfamhet, dä han fer fin beitämmelfe 
i Samhället vara, at igenom lärdomar, 
vaklamhet, förmaningar och exempel be
fordra dygden, utrota fördomar, och lin
dra menfklighetens olyckor. Hviiket ädelt 
föremål, at igenom nyttiga fanningars ut
bredande Ikingra okunnighetens mörker, 
fom i alla tider varit förfta urfprunget til 
latter och elände ,  famt förftöra vidlkep 1-
fen, den högmodet, egennyttan och be-
diä^t'rietj få Ofta fått nyttja til at mifsl» • 

da 



da mennifkorna j at med den morälilka upp
lysningens värma gifva lif åt alla menni-
lkans goda och lyckliga egenlkaper; at i. 
genom Religionen leda mennifkans verk-
famhet til befordrande af fegen och andras 
lyckfalighet, farnt väpna henne med fin-
nesftyrka emot alla olyckshändelfer dem 
hon ej kan förutfe eller förekomma! Måt
te aldrig någon Präft glömma, at han tör 
få välgörande ändamål af Samhället bé-
fkyddas och lönas ! 

Ehuru allmänt kände defla anmärknin
gar om föremålen för vårt Präfterfkaps ar^ 
bete äro, har jag dock anfett nödigt at näm* 
na dem, för at med fäkerhet beftämmä 
hvilka egenlkaper man med fkäl väntar 
hos en Präft, och fâledes redigare kunna 
framftälla mina tankar Om Präfters da
nande. Likafom Präfternas lkyldigheter 
följa af ändamålet för deras ämbeten; på 
famma fätt beftämmas deras nödige egen
lkaper af fkyldigheterna. De böra äga 
alla de egenlkaper, (om nödvändigt for
dras, för at befordra allmän upplysning 
i Religion och Sedo-lära, och för at gö
ra denna upplysning verkfam. Mennifkorj 
fom i deffa ämnen äro okunnige, böra af 
Präften undervifas, och därtil fordras hos 
honom fjelf kunfkaper; de kunnige åter 
böra af honom påminnas^ u ppmuntras och 



bevekas, til efterföljd af Religionens fö-
jrefkrifter, och för at häruti kunna något 

j uträtta, nriåfte han äga fina åhörares akt-
'ning och förtroende, hvilka hari endaft i-
genom dygd kah förvärfva. Detta gäller 
för allalräfter, föth hafva den ömtorgen 
at tälka en Moralilk Religion, och alra-
mäft för de Chriftna Präfterne. Sjelfva be-
grepet om deras ämbete ålägger dem, 
at vara upplyfte Och af goda Seder. Men 
deffa tvenne från begrepet af en Ikicke-
lig Religions-lärare olkiljaktige egenlkaper 
böra ännu närmare be Hämmas. 

Föremålen för menfkliga kunlkaper ä-
ro oräknelige. Som man ej kan omfatta 
alt, börden, h vars fkyldighet det är, at 
igenom en vifs gren af upplysningen gag
na, fäfla fin uppmärkfamhet förnämligaft 
på de kunlkaper, fohi höra til hans egent
liga yrke. Han bör äfven ihågkomma 
lkillnadon emellan lärdom, \unfkaper och 
upplysning *'); och efterfinna hvilken af 
deffa förftånds-odlingens grader är för ut-

s öfningen at hans ämbete nyttigaft, och 
för- honom fjelf möjlig at uppnå. När frå
gan är om Chriftna Präfter, finner man lätt j 
ät de kunna umbära h vad man egenteligen 

kal-

*) Denna flcijjnad är med en förträffelig redig* 
het upvifad uti handlingen «1» Upplysningen, 
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kallar lärdom j at vidfträckta kunfkaper ä-
ro för dem nyttige; men at uppiysning i 
alt hvad fom väfendtligen hörer til Reli-
gion och Sedo-lära är hvad de nödvändigt 
mäfte äga, efter juft denna upplysning af 
dem bör utbredas. At de icke dä rjämte ä-
ro förbundne til at vara grundlärde i de 
vetenlkaper, fom ej med deras göromäl 
flå uti omedelbar förening, är tydligt. 
Men äfven i dem, fom närmad höra til 
Religionen, fåfom Philofophien och den 
djupare Théologiens mångfaldiga d;lar, 
behöfva de endaft upplysning, icke lär
dom. Hvar och en Walt bör, til ex m-
pel, känna och rätt förftå alla til Religio
nen och Sedoläran tillämpelige lanningar, 
fom innehållas i Skritten, och med d n-
na kunlkap kan han bl ii va e n nyttig Lä
rare, om han än aldrig hört talas om, 
ännu mindre lä ft Carpzouit Apparatus A;i~ 
tiquitatum Sacri Codicis et Genris Hebräer, 
Boccharti Geographie iiicra, eller C Ip.i 
Hierobotanicon m. m. Han bör kän

na 

Författarens mening är  icke at  förringa des-
fa arbetfatnma Mäns fört jenlter  af  den lä/da 
verlden.  Han har juft  valt  exempel af  god
kände och al lmänt berömde fkrif ter ,  för  ac l å  
mycket tydeiigare bevifa f in mening.  När en 
Präft  kan umbära della ryktbara värk.  hvil-
ket  åtminftone icke af många Syenlka Prälter  



na ocli med värdighet förrätta våra Kyrko
ceremonier ,  men kan altför väl vara u» 
tan kännedom af Ringhams Origines Ec, 

1  elr /ia/iicite. Han bör nödvändigt infe til
lämpningen af Religionens läro-fatier til 
Sedolärans ftora ändamål: mennifkors 
dygd och lyckfalighet» och den nytta 

i han gör Ikal viist icke minfkas däriges-
!  n om, at han icke vet hviiken lärd Tbeo-
log varit den förfta ,  fom affkilt T og-
matilka Theologien frän den Moralifka. 
Jag far ännu närmare utreda detta, då 
jag kommer at tala om den undfrvitnipg 
Irält-äninen böra få vid läro verken» 

Präiter böra vidare vara män af go
da fed r. Denna egenlkap är för dein 
lika angelägen, lika oumbärlig, fom up» 
lysningen; och detta lärer ej behöfva be
vis. Vi hafve äfven i den Lutherlka 
Förfamlingen kommit ifrån den gainl^ 
fördomen at ordet är lina verkf.imt och 
kraftigt ,  då det talkas af t?n lalUull, loin 
af en dygdig man. Den regeln man fa 
ofta låtit lärare lämna förfamling n: går 
fom jag l ärer, och icke jam jag le/ver tor
de vid vifTa tilfällen varit gar.fka pillan
de ;  men den har förmodeligen ahid va-

N:o 4 D rit 

lärer nekas ; ifrån hvii ken n- ängd T heolo?i<k& 
foliamer och quarter befrias icKo d* hons 
bokhylla ? 



rit utan pra&ilk nytta. Med hvad efter-f 
tryck Ikall den förmana til Gudsfruktan 
och dygd , fotn fjel f lefver Gud • löft V Med 
hvad verkan fkall man tala för anftän-
digheten, da man fjelf ger exempel af 
oanftändiga feder} för måttligheten, då 
man fjelf flöfer alt pä eget öfverfiödigt 
bord 3 för nyckterheten , då man fjelf fin
nes ej fällan öfverlaftad, och betagen bru
ket af menlkligt förnuft? Lät en girig, 
fom präjat den fattige, predika om barm-
hertighetj man Ikall förakta honom. Lät 
en erkänd fkrymtare, med tårar och de 
ömafte uttryck, tala om Gud, oni men-
nifko-kärlek , oni dygdens eviga belö
ning } man Ikall bele honom. Äger han 
fnille, fkall man tör hända beundra hans 
talegåfva, men hvad öfvertygelfe Ikall 
han meddela? Jo! tviflaren fkall gå utur 
Kyrkan med vifshet, at alt var bedräge
ri. Fördomar och ordfpråk må innehål
la hvad fom hälft, få blifver det dock. 
vifst, at Sedoläran bäft predikas genom 
exempel. Då en dygdig och verkfam 
menniiko-vän ifrar emot lafter, beröm
mer goda gärningar, afmålar den fällhet, 
förtröftan på Gud och et godt famvete : 
fkänka, få blifva hans förmaningar fäl- j 
lan frugtlöfe. De fanningar hans tal in- i 
fkärpt glömmas icke lätt. Hans värma, j 

hans ! 
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hans nit för det goda , underflödt af et 
ädelt efterdöme, gör dygden fegrande och 
befrämjar menlklighetens lycklalighet. 

Allmänheten är fträng granlkare af 
Lärares leder, och har därtil fullkomlig 
rätt; men denna granfkning går ofta til 
öfverdrift. Dâ en lärares Ikyldigheter, 
i afleende pä Sederna, äro aldeles de 
fanuna , fom hvar och en annan ftadgad 
och hederlig mans; har man obilligt gjort 
olkyldiga nöjen och tidsfördrif til fani-
vets-faker för Prätten. Jag infer ej med 
hvad Ikäl man kan lada Praller lör det 
de deltaga uti antagna fälllkaps - nöjen , 
dans, jagt, fpe&acler, laga (pel, m, 
ni. fa länge man ej anier ddfa tids
fördrif iâlom brottslige eller Oanfländig-e 
för annat folk. Det är fant, at en i'râîi, 
foni iköter lin fyfsla , har ganika liten tid 
öfrig för nöjen, och då Ikyldigheter För 
dem efterfättas, blifva de aitid et brott-; 
men denna re^el gäller lika för alla ftånd. 
Et enlligt lefnatlslätt, itängdt frän vt rl-
dens tå kallade buller, en opudiad pe
ruk , en illa gjord och oborltad råck, 
en trumpen och alfvarfam blick, äro de 
kännetecken til invärtes helgelfe, dem 
den okunnigare allmänheten mätt beund
rar och hos Präften önlkar at finna, e* 
hum bedrägelige de ottaft äro. Hum 
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ofta har man icke af egennyttiga och lå
ga affigter bemödat fig om denna yttre 
Munk heligheten ? Huru ofta har man 
icke dragit fig ifrån fällfkaper af andeligt 
högmod, af egenkärlek, af en vifs käns
lolöshet ̂  och vant fig vid at hata och 
föragta menniikor, i üäliet för at i deras 
umgänge vinna mennifko kännedom, lä
ra at döma dem mildt, beklaga dem, och 
arbeta på deras förbättring. En tilgjord 
yttre obehaglighet, kan ej gifva god tan
ke om det inres famnianfättning. Sträf-
het i umgänge uteftänger från förtroen
de , en förmån, den lärare på det högfta 
böra bemöda fig at vinna. Defsutom 
händer oftaft, at man glömmer fina an-
gelägnafte pligter, då man vant fig at 
göra lappri och likgiltiga gärningar til 
famvets-läker. Jag medgifver likväl, at 
få länge allmänhetens fördomar lägga få-
dane band på Präfternas lefnadsfätt, fa 
länge bör ock en klok Präll icke bröft-
gänges föka bryta dem, utan är tvun
gen at vara mera förfigtig än andra i fit 
uppförande, hvilket ej (kulle behöfvas i-
bland et uplytt folk. Han bör vara 
fälllkapslik, laft med måtta och urval, 
emedan et af hans förnämfta fyftemål 
bör vara, at, igenom nära umgänge med 
menniikor af alla c laffer, Ikaffa lig vid-

firäckt 
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fträckt mennifko-kännedom ; men han bör 
tillika undvika alt iom ftöter, emedan det 

! för honom är lika vigtigt at äga allmänt 
förtroende. 

Då nu Uplyttiing och goda Seder ut
göra de egenlkaper, fom för Präfter äro 
nödvändige^ få har ungdomens danande 

1 til det Andeliga Ståndet et dubbelt före
mål , och följakteligen tvenne fynpunk
ter, fom förtjena iärfkild uppmärkfam-
het. 

Til (kickelige Präfters danande i af-
feende på Sederna lära inga andra medel 
kunna vidtagas, än de, hvilka funnits 
nödige för all annan ungdoms moraliika 
upfoftran, under hvar och en Rege
ring, tom är mån om Sedernas helgd. 
AU ungdom bör med foglighet och forg-
fällig uppmärkfamhet afhållas ifrån la-
fler , och vänjas vid anftändighet och 
dygd} (å at häruti behöfves intet undan
tag , ingen laifkild method, för dem, 
fom ämnas til lärare. Men vid deras in
tagande i Frätte ftåndet kan aldrig för-
mycken varfamhet iakttagas, för at af-
tialla alla , lom ej redan äro kände för 
ftadga och godt upförande. Om unga 
Krigsmän, eller civila Ämbetsmän , någon 
gång fkulle begå utiväfningar eller oor-
dcntligheter utom tjenften; få blifver det 

D g til 
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til deraä egen (kåda, men tjenften ka« gå 
lika väl. Få annat fatt förhåller det lig 
ittcd Präfter. Alt hvad de göra verkar 
på delas ämbete. Sä fnart nian ingått i 
det Ståndet, är man fkyldig det allmän
na, at igenom lära och lefverne upbyg» 
g» och gagna j och de minfta utbrott e-
imot goda leder Ikada bäde Ståndet och j 
läran. Förgäfves inbillar nian fig, at i 
denna fkada ig enom framtida bättring kan | 
hjelpas; Folkets upmärkfanihet pä Pra* ? 
ilen är fådan, at et brott emot federna 
lör altid betager honom fina Åhörares 
aktning och förtroende. Det är därföre 
en ganfka klok författning , fom hos ofs 
blifvit tagen, at ingen får Präft vig as förr 
än han uppnått 25 år, en ålder då man 
Vanligen hunnit blifva ftadgad, om man j 
tiågonfin fkall blifva det. Kanfke kunde J 
tnan önfka , at, innan en yngling finge I 
Prdfl> vigas, äfven någon nogare och fä- : 
krare profiling af hans tidsfördrif, fåll- ] 
Ikap, böjelfer, med et ord, af hela] 
hans frägd , vore famteliga Confiftorierne ; 
anbefalld, 

Ingen omforg bör vara P räfte-Ståndets! 
Öyresmän ömare om hjertat, och ingen | 
tötde Vara flera (vårigheter underkaftad, 
än valet af dygdiga ärrtnen. At åtlkilja 
tfui ut vä r tes äiUarbet3 hvilken förftäll-j 

ning] 
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ning gifver, ifrån den, fom är en följd 
af olkuld och rena federj at uptäcka o-
ordningar, fom ofta ganlka lätt döljas; 

fat igenkänna elaka böjelfer, dem Ikrym-
taren (â väl förftår at öfverlkyla ; alt det
ta är fvårt och alra fvåraft, när frågan 
är om ungdom, fom altid bör med mild
het dömas. Man måfte här nödvändigt 

1 ihågkomma , at vid pr öfningen af en men-
nilkas moralité äro mifstag näftan omöjli
ge at undvika; och at, då omdömet 

' blifver hårdt, äro de af olycklige och 
högft förhatelige följder. En billig var-
famhet förbjuder derföre, at aflkilja an
dra än uppenbart laftbara; och juft den
na angelägna varfamheten hindrar möj
ligheten af at förekomma , det icke ulf
ven någon gång i fårakläder infmyger 
fig ibland Herdarne. 

Denna omfländighet gör ftränga cri
minal • lagar för Präfler, och et noga up-
leende på deras feder, aldeles nödvändi-
ge. Den mildhet, fom eljeft altid bör 
leda Domaren, är lkadelig, om den gyn
nar lafter hos Lärare, hvilkas änibets-
göromål blifva utan all nytta, ifrån den 
ftund de förlorat fit ryckte. Juft de plig-
ter, det anfvar Präften fjelfvilligt åtagit 
fig , upphäfva all den rätt han kunde tro 
lig äga di IKonfamhet, då han offentli-
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S 6 

gen felat efnot Religionens och dygdettS 
fordringar. Det förakt en Krigsman å» 
drager fig genom feghet, en Domare ge
nom orättvifa,en Läkare genom omenik-
lig vårdslöshet ; famma förakt förtjcnaf 
ert 1 räft genom elaka feder. Hans fel är 
Itörre än ändras * juft därföre at han gif- ? 
Vit fig ut för at äga dygd och ftadga, då |  
han emo:tog fit ämbete; och äfven där
före ät hans exempel verkar pä mängden 
mera än andras. Den ftränghet, h var
med vår Kyrko lag, vid ftraff af ämbe-
tets förluft, yrkar rena feder hos Lära
fena , är därföre ganlka nyttig och rätt-
Vis. Men i allmänhet tror man at den
na bokftafveliga ftränghet, vid fjelfva 
lagfkipningen hos de Ecclefiaftika domfto-
larne kommit i glömfka, eller rättare fagtj 
måft gifva vika för en (kadelig mildhet, s 
Man tror, at om än någon Präft fkulle ; 
befinnas h var dag öfverlaftad af ftarka 
drycker, endaft det ej fynts under äm-
bets • utöfning ; få fkulle han lika fullt kun- | 
ïia hoppas at fâ behålla fit vigtiga läroäm
bete, och ftraffas blott med varningar, eller ; 
högft med förluft af några månaders lön. 
Fylleri i tjenften, och en hög grad af otukt 
ärö de enda lafter, igenom h vilka ämbe. 
tet vanligen förloras. Likväl fkulle man 
fltëd något feäl kunna påftå, at när en 

Präft 



Prall en eller annan gång, ï eller utom 
tjenften, bevisligen felat emot ärlighet, 
ordning , anftändighet, eller emot fin äm-

' be ts-ed, han då borde utan fkonsmâl mi-
fta tjenften. Om allmänhetens fätt at dö
ma vore mera påliteligt, om nian ej i 
lammanlefnaden vant fig, at fä lösligen 
leka med mennifkors namn och heder} 
fä (kulle det kanfke äfven kunna lättas i 
fråga, om icke elakt ryckte borde vara 
tilräckeligt, at utefluta ifrån et Stånd, 
där god frägd fynes vara af ftörfta vigt. 
Men dtffa frågor kunna ej länge undfal
la Regeringens, och ännu mindre Confi-
ftoriernas upniärkfamhet i et tidehvarf, 
då alia möjliga förfigtighetsmätt fynas 
iiödvändige, för at uppehålla Präfterika-
pets aftagande anfeende. 

Hvad äter ungdomens danande til up-
tyjlv Präfter angår, få bör man vid de 
anftalter fom därtil vidtagas ej glömma 
at gifva akt uppå vidden af de kunlka-
per, hvilka höra til utöfningen af Prä-
fternas ämbeten. Jag bör här icke för
bigå huru obilligt man vill utvidga Prä-
iterlkapets gÖTOmål, och följakteligen de
ras behof af kunfkaper. Mången påftår, 
at de böra vara den okunnigare allmän
hetens ledare i Politiken, i jordbruket, i 
hushållningen, i Lågfarenheten; at de 
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böra vara deras Läkare Och deras Advo-
cat; at de Ikola meddela dem refultater-
ne af de lärdas underlökningar fnart lagt 
uti alla uplysningens delar. Uti en Dis
putation har man lökt bevifa, at Bota
niken är en högft nödvändig vetenlkap 
för en Präft. Med lika ikäl kan man 
paftå , at han bör vara Mechanicus , för 
at väl inrätta fin åker • redfkap ; känna 
Hydroftatiken , för at anlägga quarnar , 
i händ.:lfe något vattenfall finnes vid 
Präftgarden, och de vackra konfterne , 
för at med fmak uppbygga och pryda 
fin boning. Det är fant, at ingen veten-
fkap är onvttig; at hvarje fann kunikap 
har fina förmåner äfven för Prallen ; at 
kännedom af Läkare - konften är ganlka 
gagnelig och välgörande uti aflägsna or
ter; af landtbruket, uti illa odlade Pro
vin fer; af Lagen, där perfonlig fäkerhet 
och ägande rätt löpa fara, o. 1. v. och 
fram för alt, at man igenom vidfträckta-
re infigter vinner ßörre anfeende , mera 
aktning. Men oagtadt alla defia kunfka-
per äro nyttige, kunna de dock icke an-
fes fåfom hörande til rätta föremålet för 
Präfterlkapets verklamhet. Man bör ej 
binda för många lkyldigheter på Ämbets
män, fom af lina egentliga göromål äro 
tilräckeligen fysfelfatteaf fruktan, at 
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da ofta fltulle Förfumma det angelagna-
Ûe, dâ de icke kunna medhinna alt. 
Några få lyckliga fnillen kunna omfatta 
flere kunlkapsgfenar, men oftaft fannas 
den gamla regeln, at den fom är något 
i alt, blir intet i det hela ; och utom defs 
fkulle fäkert den Präft fom ägde hela den-
ria omtalade uplysning, fakna tid til defs 
tillämpning och utbredande, da han til
lika vore förbunden, at fköta fin fyisla 
efter Kyrko-lagens förelkrift. 

Men med denna inlkränkning af de 
kufifkaper jag anfer för nödige hos Prä-
fter, vill jag ej hafva gifvit anledning at 
påftå , det eo vifs grad af allmän up
lysning är föt dem umbärlig. Äfven lå 
vifst fom det är, at man ej utan obillig-
bet kan fordra hos dem vidfträckta kun-
(kaper i alla mennilko-fnillets yrken -, äf-
veti få litet böra d e, utom deras egent
liga yrke, vara aldeles ouplyfte. Ve-
tenfkaperna ftâ i en fâdan förening fins 
emellan, at man ej kan uppnå någon 
betydlig odling uti den ena, utan någon 
kännedom af de öfrigas allmännafte ian-
ftingar. Defsutom händer altid, at en 
alt för ftor okunnighet i ämnen fom ofta 
i menlkliga lifvét kunna förekomma, å-
drager förakt, och detta flags förakt ute-
â linger ifrån förtroende hos tänkande men-
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nilkor. Men hvad fkall väl en Lärare 
kunna uti åtta til fina Åhörares förbät
tring , om han ej äger deras förtroende , 
deras aktning? eller är en Präft endaft 
för de enfaldige? 

fräften har at vänta fig dels uplyfte, 
dels okunnige åhörare. Kunde han va
ra fåker at endaft träffa af deffa fenare , 
få behöfde han vifst icke mångfaldiga 
kunfkaper, men huru Ikall han kunna för- j 
utfe detta? Hvad egen tillredsftällelfe kan 
han njuta, då han 1er fig igenom fin o-
kunnighet behöfva frukta, at i fin För-
famling finna en tänkande Man ? I alla 
fall är han ju Lår are, och juft därföre 
bör han äga fâdana kunfkaper, at han 
kan räknas til den uplyfta mennifko-
clafien. Man kan väl icke. nek a , at van
ligen olika grad af förftåqds-odling for
dras för en Univerfitets-Predikant, en Präft 
vid Hofvet eller uti Hufvudftaden, och 
olika för den (om fkall tilbringa (it lif på 
landsbygden oc i undervifa Bönder: men 
ofta råkar man äfven långt ifrån den ly-
fande verlden klokt och kunnigt folk. 
Man mâfte medgifva at ej alla Präfter be
höfva lika vidfträckt upplysning j men 
man har likafullt rätt at påftå, det ingen 
Präft, icke en gång Landt-Präften bör 
befrias ifrån den lkyldigheten3 at äga et 
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odladt vett. Den Präft, fom bemödar 
fig at vinna denna egenfkap, ikall, uti 
hvad vrå af verlden han ock ftannar, al
drig fakna belöning för den möda han 
häruppa användt. 

Emedlertid är altid Religionen huf-
vud föremålet för de kunlkaper Präften 
bör äga. Skall han häiuti äga lärdom? 
eller är upplysning tilräckelig ? Deffa 4rä-
gor befvaras få mycket lättare, fom 
Theologerne redan Relive gar.fka visli-
gen gjort ikillnad emellan Religions- kun-
fkap, och hvad man vanligen kallar 
Theologie, det är emellan upplysning 
och lärdom i den, Theologifka vägen. 
Den Chriftna Religions - kurt/hopen innefat
tar alt, fom til mennilkans lyckfalighet 
och Moralifka förbättring är nödigt at 
veta, och igenom förnuft och uppenba
relfe kändt, om Gud, defs väfende, e-
genfkaper , verk och Förfyn, famt om 
fättet huru mennifkan fåfom en förnuftig 
varelfe fkall honom dyrka; da vår van
liga Theologie , ända til defia fenafte å-
ren afhandlat de lärdas fyftemer, defi
nitioner, underfökningar, flutfatfer och 
fymbolilka uttryck öfver deffa ämnen. 
Uti denna fenare lärer en Präft ej behöf-
va vara färdeles bevandrad j men af den 
förra maße han nödvändigt äga en få 

myc-



mycket redigare, fullftändigare och me
ra grundad kännedom. Om jag företa
git mig at vila huru lärda Theologer af 
gamla flammen danas, fä vore laken lätt 
innefattad i det enkla rådet, at man , en» 
^igt någon god Theologifk bok förtekning, 
ikulle bjuda til genom 12 à 14 timmars 
dagelig läsning igenomvandra alla de Ve-
tehfkaper, fom med Theologien äro be* 
fryndade, och alla de folianter och quar
ter fom med lärdom och grundelighet ä-
ro Ikrefne egentligen i denna Vetenlkap ; 
och jag kunde dä lofva, det man Jkulle 
hinna långt, om Förfyren fann nyttigt 
för arbetaren fjelf och menfkligheten , at 
lata någon under et fådant tidsfördrif, 
med bibehållande af minne, ögon , fin-
nesttyrka och redighet, upnâ en hög 
ålder. En Präft, fom, fedan ban några 
få ar fått fludera, kommit in uti ämbets-
göromål, är för mycket fyfielfatt med 
Predikningar, Socknebud, Husförhör, 
Tabeller, Attefter m. m. för at hinna fi-
fka i et få vidfträckt och ofta få grum
ligt haf. 

Men man kan vid ordet Theologie 
fäfta et annat begrep, fom âtergifwr 
denna Vetenlkap den aktning, den verke-
ligen förtjenar, och fom den endaft ige-
POJ» en förvänd riktning förlorat, En 
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Syftematilk, der är, en fullftändig, re
dig och fammanhängande kunlkap om 
Religionens fanningar, och et grundeligt 
fätt at utvekla, föreftälla och bevifa dem, 
är den rätta T heologien. Efter c ïtta be
grep om Vetenlkapen äro Theologerne 
Präfternas lärare, likafom defle äro all
mänhetens. Deras pligt och beftämmel-
fe är, at draga förforg , det de framfteg 
Vetenfkaperne , i lynnerhet Philofophien, 
Språkläran, Hiflorien och Fornforiknin-
gen dageligen göra, icke matte gä för
lorade för Religionen. Den tilväxt up» 
lysningen i Religions-mål vinner böra de 
meddela Präfterne, och igenom dem all
mänheten. DeiTe måfte offra lin tid åt 
Vetenfkaperne, då Präften däremot un. 
der ämbetets utöfning maße vara i be-
ftändig verkfamhet. Präfterne hafva fa* 
ledes et annat yrke, andra lkyldigheter 
än Theologerne, och böra följakteligen 
ingalunda med dem förblandas ; i fynner-
het fordras hos dem helt olika grad af 
kunlkaper. Är en Präft tillika Theolog, 
fâ har han dubbel förtjenft ; men han bör 
ingalunda klandras för det han åtnöjejr 
fig med kunlkap om refultaterne af Theo-
logernas forfkningar. På famma fätt fom 
en Lekman kan vara god Chriften utan 
at äga få fuillftändig kunlkap i Religio-

nen 



nen, (om Prallen bör hafva; på famma 
fätt kan man vara nyttig präft, utan den 
vidlöftiga lärdom, fom fordras hos en 
upplyft Theolog. 

Meli ehuruväl Präfterne böra befrias 
ifrån den fvåra fkyldigheten, at äga vid-
löftig Theologifk lärdom , fordrar man 
däremot med rätta af dem få mycket 
fäkrare och fullftändigare kunfkap i alt 
det, fom egenteligen hörer til Chriitna 
Religionen och defs grund fanningar, lamt 
i alt fom är nödigt för at kunna bihrin-
ga andra öfvertygelle om delPa fanningar, 
göra dem verkfame ocb tillämp<-lige ; och 
detta är redan et ganfka vidtträckt filt. 
Hvar och en Präft bör känna alla vikti
gare inkaft, fom äro gjorde emot Cliriil-
na Religionens fanning, jämte drras ve* 
derläggning, och detta föriufåtter rtd.in 
en mängd Hiftoriika och Philofophilka 
kunikaper. Han bör kunna med färdig
het läla Nya Teftamentet på grund Iprä-
ket, för at flippa för mycket tro på 
Theologernas auftoritet. Han bör not^a 
förfla läran i hela defs fammanhang; kän
na Lutherfka Kyrkans Symbolifka böc
ker; veta hvaruti, och på hvilka grun
der, de uttydningar vi i dem finna öf-
ver några hufvudfakeliga tros artiklar, 
feilja lig ifrån de Biblilka uttrycken, 

och 
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och framför alt infe, på hvad fatt do 
gmerne böra tföreftällas och uttydas til vin
nande af praâilk nytta. Men för at med 
denna Religions-kunlkap kunna göra det 
gagn hans ännbete åfyftar, bör han tilli
ka förftåCatechizations-verket, känna va
ra Kyrko-författningar, äga fmak, välta
lighet, och framför alt mennilko-kännedom. 
At alla deflfa kunlkaper icke utan både flit 
och en förnuftig method på några fa år 
kunna vinnas, lärer ingen kännare neka. 

Man finner lätt at trenne flags kunlka
per äro tör Präften oumbärlige, nemligen : 
de förberedande i Hiftorien , i Språken och 
i Philofophien; de theoretifie, om fjelfva 
Religionens fanningar; och de prctffifle, 
om utöfningen at hans ämbete. Defla bö
ra ej hopblandas. Kunlkaper förvärfvas 
med minfta fvårighet, när en rätt ord
ning följes. Mycken tid förfpilles, då 
man utan föregående kännedom af nödige 
hjelp-redor och af elementerne, vill trän
ga in i det djupare af en Vetenfkap, och 
grundelighetén förlorar äiven altid därvid. 
Det vore där före önfkeligt, at alla iom 

I vilja blifva Präfter alfvärligen tilhöllos, at 
S förft lära fig Hiftorien och de Språk, hvil-

kas kännedonn vid det Theologilka ftudi-
I um är nödvändig, nemligen Latinen, Gre-

kifkan, och nu för tiden Ty(kan5 jämte 
N:o 4. F, Phi-
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Philofophien, fom fkall Häda begrepen 
och bereda förftåndet til at fatta en Svfte-
matilk Religions-kunfkap. Detta bör fke, 
innan de fläppas til den egentliga Theo-
logien. Under famma tid böra de äfven 
öfvas i Vitterhet och Svenlka Språket, 
för at framdeles med tydlighet och fmak 
kunna bibringa andra den uplysning de 
hunnit förvärfva fig fjelfve. Detta lärer äf
ven varit ändamålet, da Kongl. Maj:t anbe
fallt Confiftorierne, at förft anftäl la en fa kal
lad Philolophifk examen med dem, fom fko-
la Präft-vigas. At detta ändamål ej altid vin-
nes, torde, utom många andra, äfven d";n 
omftändigheten förorfaka, at denna examen 
anftälles famma dagar fom den Theologi-
fka; det vill fäga: ej förrän de Studerande 
flutat finTheologifkaCoursj då däremoten 
fådan examen borde föregå alt Theologifkt 
ftudium. Det är troligt at mycket förlo
ras, när ynglingar på lamma tid måfte ar
beta uti alt för mänga fäifkildta yrken j 
och at man därföre vid aila Läro-verk 
borde hålla färfkilda axamina i olika Ve-
tenfkaper, i fynnerhet ej fammanblanda 
de högre med dem, fom innehålla deflas 
elementer. Om alla Präft ämnen, fedan d e 
i yngre åren vid Skolar och Gymnafier 

el-

*) Kan man e j våga hoppas, at ungdomen fram« 
deles vid Skolat och Gymnafier endatt måtte 
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eller genom enlkild undervisning, lått lä
ra Arithmetiken, Geographien, viffa Språk 
b. m. hvaruti ingen Ståndsperfon bör va
ra okunnig; om, läger jag, de fedan, in-
Han de finge börja at ftudera Theologien, 
voro förbundne at vifa prof af goda kun-
•ikaper i Historien, Vältaligheten, Philo
sophien och de nämde fprâken; fä Ikulle 
de helt vilst fedan med mera lätthet kun* 
tia förvärfva fig nödig Theologilk kun» 
ikap. 

Ifrån elementerne eller de forberedan* 
I de kunlkaperne böra Präft-ämnen öfverfö» 

E a ras 

fysfelTät tas  me d de rät ta  e lementerne,  Geo» 
graphien ,  Hif tor ien,  den lägre  Mathematiken» 
Modersmålet  och de öfr ige mätt  Tmikel ige 
Språk,  ibland hvi lka Hebraifkan kunde af« 
läggas, och et eller annat lefvande Språk i 
f tä l le t  läras? Ungdomen f inge väl  då fakna 
några få  orediga f tycke •  begrepp i  Vctenfka« 
per ,  dem de nu på def la  f tä l len förvärfva f ig;  
men de vunne i  det  f tä l le t  den ovärderl ige 
förmån,  a t  under  Academifka courfen f l ippa 
med elementernas  lärande förnöta  en dyrbar  
t id ,  foin de  dä,r f tådes  borde få  lämna hel  och 
hål len åt  Vetenfkaper .  Stör l la  förmån vore 
l ikväl  den 5 a t  man då hann under  yngre åren 
r ikl ig t  lära  f ig  Språken,  hvi lka i  er ,  t i l tagande 
ålder  förefal la  både ledfamare och fvårare;  
och undvek den f tora  olägenheten ,  at  under  
hela  l i fs t iden hindras  vid Vetenfkapernas läs» 
»t ing af  Uri f t  på  Språk •  kunikap.  

K 

; 
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ras til det egentliga Theologilka ttudium, 
förft til det theoretifka, och fedan til det 
praäifka. Man har någon anledning at 
förundra fig däröfver, at detta fenare blif-
vit aldeles bortglömt vid våra Theologi* 
fka Inltituter. De Theologifka Faculteter-
ne vid Academierne fynas inrättade, blott 
lör at upamma Theologer, men ej för at 
dana Präfter. Ungdomen tilhålles vid A-
cademien at afhöra föreläsningar på Latin 
i Dogmatiken, i Theologia Morali altid 
affkild ifrån den förra, i en lärd och vid-
löftig Exegetik öfver både Gamla och Nya 
Teilamentet, i famteli; a Kattarenas be-y «-> 

drifter och vederläggning, ofta äfven de
ras, forn för mänga hundrade år fedan 
tyftnat, m. m. men fällan eller aldrig un-
dervifas de i det pradtilka af Präftens fyfs-
la. Häraf händer, at unge Präfter finnas 
ganlka bekymrade, huru de uti Predik
ningar och vid förhör ikola pä Svenika 
öfverfätta de Latinfka begrep, foni blifvit 
bildade i deras hufvuden, ofta ganika o-
redigt, i anfeende til den britt af känne
dom i detta Språk, hvilken nu för tiden 
röjer fig hos de flefte Studerande. Häraf 
händer äfven, at lamma unga Präfter ej 
veta med fäkerhet, huru de ikola förhål
la fig med fjäla-vårdenj huru vid et Sock
nebud bör tilgå; huru en Predikan bör 

fam-



fammanfättas och declamerasj huru barn 
och allmogen i Catechefen böra undervifas 
och förhöras ; eller hvilka råd de böra 
lämna vid förefallande famvets-mål. Jag 
frågar, om en yngling, fa utruftad, är 
danad tH fkickelig och nyttig Präft? 

Af denna oriktiga method at undervi-
fa Präft-ämnen har mången blifvit förledd 
til den tankan, at det theoretifka af Theo
logien borde näßan förvifas från vara Läro-
fäten, och lämna rum endaft för det pra-
dtifka. Detta är likväl orätt, ty de, fom 
ämna fig til Präfter, böra ej lakna under
visning i begge deffa delar. Til de theo
retifka kunfkaperne, hvilka för Präften ä-
ro nödvändige, kan man räkna, förft och 
främft frågome om Chrißna Religionens 
fanning, grundelig kännedom afNyaTe-
ilamentet, Dogmatilka Theologien i för
ening med den Moralifka, och fedan jäm
väl til någon del Kyrko-Hiflorien. Defla 
Vetenlkaper kunna vara nyttige och nöj-
fame för alla Studerande, och ingen Präft 
kan vara dem förutan. Uti dem måfte där-

j för e både allmänna och enfkilda föreläs
ningar vid de högre Läro-verken hållas. 
En cours i dem kan på 2 högft 3 år be-
qvämligen igenomgås. För de praftilke 
Präft-ftudierne åter, bör et färfkildt Semi
narium inrättas, hvarom mera framdeles. 

E 3 Frå-
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Frågan omChrißna lärans fanning och 
Gudomlighet är Ijelfva grundvalen för he
la var antagna Religion. Denna {råga bör 
därfore förft noga utredas och befvaras, 
innan man går vidare pä den Theologi-
ika vägen. Defs grundeliga afgörande in
leder uti underlökningar, dem man ej för-
flår, u tan at äga âtfkilliga kunfkaper; men 
fom defla kunfkaper äro blott Philofophi-
Jka och Hiftorifka, (emedan vid denna 
pröfning intet Dogmatilkt Syftem bör 
komma i fråga, utan endaft Nya Tefta* 
mentets författare och innehåll) få kan den 
företagas itrax fedan man, enligt hvad 
redan är anfördt, tagit den Philofophilka 
Examen. Man har velat anle denna frå
ga lom farlig, at väcka och vidröra, jag 
förftår icke h vårföre. För min del tror 
jag, at den Chriftna läran h vilar på fäkra 
grunder; men om den ej det gör, hvar-
före icke då låta fanningen fegra? Antin
gen den är fann e ller fallk, få är det et 
brott emot menfkliga förnuftet, at bygga 
defs myndighet på okunnighet och bedrä
geri. Den Präft är ovärdig fit ämbete, 
fom ej pröfvat grunderne til hela fin lära ^ 
och han blitver högft olycklig ,  då en dag 
tvifvelsmål falla i hans tankar,och fam-
vetet förebrår honom, at af okunnighet 
och förfummeUe kantke hela fin tid hafva 

be-



bedragit lig fjelf och andra. Vill man 
blifva Prält, iå gör man ganfka illa emot 
lig ljelf, fin pligt och fin heder, om man 
icke förut pröfvar bevifen för Chriftendo-
mens fanning. Finner man fig icke öfver-
tygad, fa är bäd, at väljaet annat yrke. 
Frågan måfte defsutom vid Präftens göro-
mål få ofta förefalla, at man utan egen 
öfvertygelfe, och utan fullftändig känne
dom af både inkall och bevis, lärer va
ra til detta ämbete aldeles olkickelig. 

Vid de Hiftorifka bevifen för Chriftna 
lärans tanning förekommer näftan alt det 
vigtigafte fom. h örer til Inledningen til Nya 
Teftamentets Skrifter ; perfonerne af hvil-
ka de äro författade ; tiden när ; anlednin
garne hvarföre; omftändigheter, fom ver
kat på deras innehåll; bevilen ät de äro 
äkta; m. m. Defia frågor äro för vår Re
ligion af få mycken vigt, at ingen Präft 
utan ftörfta olägenhet och vanheder kan 
vara om dem okunnig. At han tillika bör 
förftå Nya Teftamentet på grund-fpråket, 
lärer af få kunna nekas. Han är eljeft al
deles utur ftånd,at fjelf någorlunda kunna 
pröfva de nyare Theologernas ofta ftridi-
ga uttâlkningar af ftällen i Skriften, lom 
för hela Religions • fyftemet äro af vigti
gafte hetydelfe. Detta Studium bör äfven 
föregå Dogmatiken, pä det man ieke af 

E 4 för-
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förutfattade lärofatfer måtte förlelas, at 
påtruga Skriften någon främmande me
ning. 

Dogmatiken, fom nu måfte följa, bör 
altid afhandlas i fammanhang med Moral-
Tin ologien. Man kan invända, at Ve* 
tenfkapen i!å hlifver nog vidlöftig, och at 
de olika Syftemer, man för delta begge 
Theologians delar nu upftällt, fvårligen 
kunna fattas tilhopa. Härtil torde kunna 
ivaras, at juft denna vidlöftigheten lkulle 
inlkränka Dogmernas antal, och förmå 
Theologerne, at endaft fyfielfätta fig med 
de väfendtliga, begripliga och nyttigajoch 
at det Dogmatifka Syftemet, fom, utan 
Moralifka Syn-punkter, eller beftändig til
lämpning til mennifkans dygd och lyckfa-
lighet, är en tom och vanfkapelig res
ning, måfte gifva vika för den ordning, 
fom uti et Moralifkt Religions-Syftem bör 
följas. Lät de lärde Theologerne pä hvad 
fätt fom hälft fönderdela Theologien, til 
niera redighet och lättnad vid deras djup-
linnigare forfkningarj men för undervis
ningen af en tilkommande folk-lärare, 
bör Religionen återföras til defs rätta och 
för tillämpningen mäft pafiande famman
hang. Vid hvarje tros - artikel böra de 
Symbolifke uttrycken vi antagit noga jäm
föras med deBibliika3 deras ofverensftäm-

\ * mei-



melfe uppdagas, deras olikheter anmär« 
kas och förklaras. Af famma lärare kun
na uti färfkilda föreläsningar de nyare och 
vigtigare villfarelferna i läran granikas och 
vederläggas. Jag fäger det nyare och 
vigtigare; ty at uppehålla fig med gamla 
och förglömda kätterier, ärat förlora bå
de tid och möda, och at omtala alla o« 
lika tankar i mindre angelägna Religions-
mål vore få mycket vidlöftigare , fom kan-
lke aldrig två tänkande mennilkor funnits, 
hvilka i alla Artiklar tänkt fullkomligen 
lika. Denna lärares fyftemål bör vara, 
at lika forgfälligt arbeta emot Deifterne, 
fom emot Myftici och Supernaturalifter j 
lika emot intolerance, fom emot indiffe-
rentismen; och hans oftridiga rätt är, a t 
utan famvets-tvång, och band af lagav och 
magtfpråk, få föka fanningen, följa fit ti-
dehvarf och fin öfvertygelfe. Man kan 
tillägga, at han bör få fjelf välja en läro
bok, at vid föreläsningarne följa, hvil-
ken kan pafla efter tidehvarfvets upplys
ning : eljeft måfte han kanfke fe fig tvun
gen, at vid hvarje rad vederlägga den 
författare man ålagt honom at för ungdo
men förklara. 

Kyrko-Hiftorien är en Vetenfkap, fom „ 
då den rätt afhandlas, blifver både ange
näm och nyttig för alla kunnige. Den är 

E 5 vig-



vigtig, ej blott för Theologen, utan äf* 
ven för Philolophen och Statsmannen; 
och förtjenar därföre ej det milsöde den 
få länge haft, det mörker hvar-uti den, 
ända til fenare tider, legat. A.f alla dels 
mångfaldiga delar är den, fom vifar Hi-
ftorien af Dogmerne och af läro fättet 
inom Chriftna Förlamlingen, den nyttiga« 
üe för en Präft ; och fom denna grenen, 
ej uti färfkilda läro • böcker ännu finnes 
tilräckeligen uppdagad, få bör undervis
ning i denfamma viist icke vid läro-ver* 
ken faknas. 

Vid den theoretilka cours för Präft-
ämnen, fom här blifvit föreflagen, har 
man varit tvungen at förbigå det Hebrai-
lka fpråket, aldeles icke af mindre agt-
ning för detta Studium, utan endaft fö,r 
defs vidlöftighet. Det Gamla Teftamen-
tets fkrifter äro altid af vigt för Chriftna 
Religionen, och ingen kan med noggran-
het förklara det Nya, utan kunfkap i He-
brailkan. Men för at rätt förftå de tta fpråk 
och det Gamla Teftamentets böcker, må-
fte man tillika känna de öfrige Öfterländ-
fke diale&erne, kunna jämföra alla äldre 
öfverlättningar, äga fullftändig kännedom 
af Orientens äldre Hiftoria, Geographie, 
Näringar och Seder, m. m. Denna kun-
ikap är lå vidfträckt, at den vifierligen 



fordrar fin egen Man. En lärd Theolog 
kan ej umbära Hebrailkan ; men en Präft, 
h vil ken endaft behöfver känna de vigtige 
refultaterne af de lärde Theologernes forfk«-
ningar, kan hjelpa fig med en god öfver-
fättning af det Gamla Teftamentet. At 
lära fig innanläsningen och några Pfalmer, 
eller högft en Prophet, är blott tidslpil. 
lan. Da man ej kan hinna längre, är bäft 
at lämna hela detta Studium til dem, fom 
göra detfamma til fin Hufvudfak, och 
h vilkas mödofamnia arbete altid blifver, 
för både Theologen och Philolophen af 
vigt och nytta. 

Sedan de fom vilja blifva Präfter hun
nit igenomgä deffa theoretilka Relrgions-
vetenfkaper, och därutaf vilat behörige 
prof, böra de intagas uti en pradtifk öf-
nings-fkola, eller et juft för öfning uti 
Präfternas ämbets-görornål inrättadt Semi
narium. Nödvändigheten af e t fädant lä-
rer ej fordra vidlöftigt bevis. Hvad är väl 
orimligare, än at lära Präfterna Hebrai-
Ika, Grekilka, Latinlka definitioner , Kät-
tare-taftiken m. m. och låta dem vara o* 
kunnige om fina ämbets - göromål. Jag 
vädjar til alla unga Präfier. Hvilket ar
bete har det icke koftat dem , at pä egen 
hand utgrunda reglorne för den Andeliga 
Vältaligheten} och igenom förfökä utau 

rad 



råd eller rättelfer, bilda fin Prädiko-flil 
och declamationen? Huru mänga hafva 
väl häruti lyckats? Hvilket bekymmer 
hafva de icke känt vid fjukfängar , i fän-
gelfer, vid famtal med orolige famveten, 
då de aldrig fått lära, hvad de vid lada-
ne tilfällen böra tala eller göra ? Hvilka 
mifstag hafva de icke gjort vid urvalet af 
de Cateches - fatfer, de för barn och för 
enfaldigt folk fkolat förklara, eller vid 
förhören efterfråga? Vi hafve en Kyrko
lag och mångfaldiga Kyrko-författningar; 
ikall Präften om dem vara okunnig, el
ler (kall han använda flera år, at utan 
handledning uppföka dem i böcker eller 
ibland Kyrkans inventarier? Defia frågor 
torde tilräckeligen ådagalägga nödvändig
heten af pra&ifk undervisning och öfning 
för Präfter. 

När défia ämnen läras på famma gång 
fom de theoretilke, kommer man ej långt ; 
och vid en och famma Examen hinna de 
aldrig fullftändigt efterfrågas. Då förfta 

när det theoretilka är inhämtadt, bör det 
praåilka följa} och ingen bör få blifva 
Präft, fom icke uti det praftilka Semina
rium, förll lärt fig, fedan vifat fig känna, 
fina ämbets-göromål. Man vet at i andra 
Lutherlka Förfamlingar finnas fådane in

rätt-



rättningar j hvarföre Ikall Sverige göra et 
undantag? 

I Seminarium böra Präfte-ämnen öfvas 
at förklara den brukelige Catechefen, och 
at i denfamma förhöra, hvilket är ange
läget och fordrar fkickelighet och vana; 
men i fynnerhet hör Andeliga Vältalighe
ten icke förfummas. Defs reglor kunna 
uti föreläsningar uppgifvas och Utveklas, 
men ungdomen bör tillika enikildt öfvas 
i den andeliga ftilen och declamationen. 
Sâfom en uppmuntran kan S eminarii Fö-
reftåndare tillåta de fnällare ynglingar, at 
någon gång i Kyrkan offenteligen aflägga 
prof af fina framfteg. På det fättet kun
de Ikickelige Predikanter danas, och än
damålet af Gudstjenften uppfyllas, hvilket 
aldrig händer, få länge tänkande menni-
fkor afhâllas från at deltaga i denfamma, 
därigenom at [malen, ögat ock örat på en 
gång i Kyrkan fåras 

Sa länge mennilkan är finnlig, blifver 
altid den yttre Gudstjenften e t nyttigt me
del til vinnande af högre Moralifka ända
mål. Pä det deffa ändamål ej måtte ga 
förlorade, är nödigt at Präfterne måtte 

kun-

*) Det är fannerligen fvårt för en uplyft man, 
i fall icke omöjeligt, at hämta uppbyggelfe 
iäf fin Ijäl på et rum, där fmaken » ö rat och 
ögat tillika fåras# Kjellgren 3 Del. p. 267-
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kunna förrätta Gudstjenften med ordning, 
fmak och värdighet. Häruti böra de där-
före öfvas vid Seminarium. Härtil måtte 
läggas nödig undervisning rörande de öf-
rige Andelige Ceremonier, Sockne-bud, 
Tabellers författande, Kyrko-böckers och 
räkningars förande, famt alt detjuridifka 
lom hörer til Präftens ämbete. Det är 
likgiltigt om den fom undervifar i de 
theoretilke delarne är Präft eller ej 3 men 
den fom i delîa praftilka göromal Ikall 
bilda ungdomen, bör nödvändigt vara en 
kunnig, vitter och i ämbetet väl öfvad 
Präft. 

När igenom behörige anftalter vid Läro
verken ungdomen undervifas och öfvas i 
rätt ordning uti alla defla upräknade äm
nen, få kan icke klagas öfver brift pä til-
fäHe at förvärfva de för Präfter nödige in-
figter. Men tilfälle är icke nog, ej en 
gäng då, när ftränga Examina tyckas gö
ra kunlkaper nödv-ändige. Alfvarlamhet 
vid Examina och noga upfigt och granlk-
ning af alla andra lärdoms-prof äro likväl 
högft angelägne. Ingen bör ens vid Präft« 
examen framfläppas, fom är okunnig i 
det vigtigafte. Skadan är måttelig och 
enlkild, om man finner brift pä Prälter 
til antalet ;  men den är ftor och allmän, 
om man har dem ofkicklige. Vid Paftoral» 

Ex-
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Examina och andra, dâ frågan är at ut
röna en förtjenft, fom bör belönas, är 
denna flränghet mäft n ödvändig. Flit och 
vettgirighet upmuntras emedlertid bäft i-
genom belöningar -, hvaraf tyckes följa, 
at läkrafte medlet ligger uti en antagen 
och oryggeligen efterlefvad befordrings-
princip. Om alla Präß-fyfslor blifva das» 
iificerade efter anfeende och inkomfter, 

'lamt alla Präfter efter kunfkaper o ch fkic« 
;kelighet, med det bandet, at endaft kun
na få fyfsla inom den clafs, til hvilken 
nian igenom fina egenikaper hörde, likväl 
med rättighet, at igenom flit, tiltagande 
fkicklighet och nya lärdoms - prof kunna 
arbeta fig upp til en bättre Clafs, vid 

|; hvad ålder fom hälft -, få fsulle fnart en 
liflig täflan fatt a verkfamheten i gång och 

i framalftra kunnige och nyttige lärare. Et 
j flört fleg til detta ändamål är gjordt ige
nom 1786 års Konunga-Bref, hvilket fram-

I vifar andra medel til vinnande af befor
dran, än blotta tjenfle-åren, det är, blot-

! ta förtjenften at hafva lefvat; men kanfke 
torde en ännu närmare befiämd beford
rings-princip vara af nöden. Detta Kun-

'gabref ftadgar förnämligaft om Paftorater, 
i iom delas blott i tvenne clafler. De tor
de likväl, utom öfrige Piäft-fyfslor böra 
afdelas minft uti tre eller fyra clafler. 

Af-



Äfven torde vid tjenfte-arens beräknande 
en noggrannare underfökning, om man 
verkeligen gjort tjenfl: ell er ej, vara bil
lig; da äfven utur Kyrko- böcker famt 
Socken - flämms-Protocoller, oçh annat 
mera, kunde inhämtas med hvad flit, 
drift, Jkicklighet och förtroende af Åhö
rare , man förvaltat fit ämbete. 

Deffa här framftällda tankar äro vifst 
icke nya, men torde dock förtjena mera 
uppmärkfamhet, än de hitintils i vårt 
Fädernesland väckt. Hvar och en vän af 
menfklighetens lyckfalighet, fom infer 
hvilken kraftig inflytelfe Religionen har 
på Staters lugn, på enlkilda mennifkors 
feder och finnesftyrka, kan ej annat än 
lifligt önfka, at defs fanningar matte tal-
kas af redlige och uplyfte lärare. Man 
fer med grämelfe, at någre kanfke nöd-
vändige anftalter fattas. Man tror fig bö
ra lägga faken i ljulet för allmänhetens 
ögon; utan at därföre kunna milstänkas, 
at hafva kaftat fkugga på et Stånd, där , 
oagtadt felaktige och nu altför åldrige in
rättningar, likväl finnas flera agtningsvär-
da medlemmar. 

Om 
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Om Aäif' och Pasjif-Handel *). 

(Öfverf. fr. Tylkan.) 

A C T I F - H A N D E L  kallas det, när en 
Nation mera exporterar än importerar; 
och PASSIF-HANDEL, när hon mera 
importerar än exporterar, mera nemligen 
i affeende pä varornes värde; fä at vid 
Attif- Handel d e exporterade varorne äro 
mera värda, än de importerade, och vid 
Patfef-handel förhållandet är aldeles det 
motiatta. 

När man betragtar denna förklaring 
med någon uppmärklamhet, eller jämför 
den med fakernas verkeliga befkaffenhet, 
fkall den fnart vifa fig vara aldeles orim-
melig, och man bör lätt finna , at något 
fådant i verlden icke ges, aldrig gifvits, 
och aldrig kan gifvas. 

När vi antage, at det icke gifves nå
got prägladt mynt, det vill fäga : något 
tecken fom utmärker fakers värde, utan 
blott et inbilladtj det är: en måttftock 

N.-o 4. t  F för 

*) Detta ftycke införes här» icke fåfom o felbart, 
icke heller med oinfkränkt bifall; utan blott 
för at yttra en önflcan och gifva en anled
ning ,  at detta och dylika ämnen måtte kom» 
ma under vår allmänhets ikärfeådande. 

Vtgifvarnc. 



för värdet j få Ikulle Nationerne i fådant 
fall nödgas byta varor emot varor. Det 
är dä folklart, at den borrtbytta varan 
målte i värde vara aldeles lika med den 
man tilbytt fig. Ingen Ikulle hafva gjort 
et fådant byte, om det man emottagit ej 
ägt lamma värde, fom det man gifvit. 
Detta äger lika rum â ömle fidor. 

I detta fall kan låledes ingen Aftif-
och ingert Pasfif-handel äga rum. 

Kan nu det präglade myntet häruti 
verka någon atfkillnad? Hvad är vår han
del annat, än et byte, fom förrättas med 
guld- och filfver - växlar, hvilka ej alié
nait äro fiälde pä Sedelhafvaren, utan äf-
ven af hvar man honoreras? Eller på 
hvad grund fkulle det präglade myntet 
häruti verka någon olikhet, undantagande 
i de länder, fom äga Bergverk? Hos des-
fa åter är mynt, lika väl fom omyntadt 
guld och filfver, en landsproduft, hvars 
exportation är lika få fördelagtig, fom an
dra inländlka varors. 

Emot den antagna meningen om en 
A£tif - och Pasfif-handel (kring hvilken 
beklagligtvis ej aliénait våra Stats-hushåll
nings-författares fyftemer, utan äfven Re
geringarnes politik , vända fig fåfom kring 
en axel) ftrider äfven den allmännafte er
farenhet y och denna bevifar huru ogrun

dad 



dad den fruktan är y at en Pasfif- handel 
Ikall uttömma landet pä mynt 3 eller at 
en aåiv-handel Ikal rikta det. 

Män tillägger Pettersbourg, lom et 
medium för flera år, enligt Tull-regifter-
ne, en årlig exportation al 21 millioner, 
och en importation af 16 millioner Rubel. 
Man vill häraf iluta, at Ryfsland vinner 
ärligen 5 millioner redbart mynt. Såle
des lkulle Ryfsland inom 24 år vinna få 
mycket utländlkt mynt, (om fvarade emot 
'hela det redbara penninge-förråd, fom fin
nes inom Stor-Britannien. Ryfsland bevi-
'far redan, huru litet rikt et land blir ge
nom den förmenta Aftif- handeln. Men 
man befinne, at de 21 tnillionerne utgö
ra det värde exporterne äga i Petters
bourg* at deremot importernes värde up-
gifves efter inköpsprifen i de orter, från 
ihvilka varorna komma. Räknar man nu 
i tillika frakt, köpmansvinft &c. , fer man 
lätt, at defla för 16 millioner på afläg-
fna orter upköpta varor, äro i Petters-

\bourg värde 21 millioner, och fâledes li
ka mycket fom exporterne voro der 
värda. 

Hollands mynt-forter öfverfvämma he-
Ila Europa: Ducater och Alberts-dalrar 
omlöpa i lummor, fom dagligt förnya fig. 

[Således går mycket penningar ur Holland 
F - til 
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til andra länder. Blir Holland derigenom 
fattigt? Och i allmänhet, kunna de få 
millionerne mynt i et land, anfes af någon 
betydenhet, emot den egenteliga National
rikedomen ? 

Mig fynes det altid ftrida emot Phyfio-
cratifmen, at vilja bevifa, det rikedom 
beftår i något annat, än natur-produkter-
ne: at Fabriker &c. (kulle kunna öka 
National-rikedomen, vore det famma, fom 
at menniikan kunde {kapa något af intet, j 
och detta blefve då icke längre en förmå
ga fom tilhör Gud allena. 

Hvilket Regeringsjätt ar det bußa? 

(Öfverf. fr. Tyfkan.) 

ITume, denna man, få väl bekant med 
ämnen af detta flag, trodde (ig böra af- j 
göra den gamla tvifien om den bäfta Stats
författning , i fynnerhet i frågan om före
trädet emellan en Bepublikanilk och en 
Monarkilk, fålunda : Den dr den båfia, fom 
bâft admini/lrerai. 

Månge hafva likväl tyckt, at Hume 
här genom et infall velat komma från den* 

na 
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na fak. Det är väl ockfå tämligen klart, 
at när man frågar: hvilken äger företrä
de, antingen en Monarkifk eller en Re
publikansk Statsförfattning? blir egenteli-
gen (amma fråga denna : hvilkendera af 
defla bägge kan bäft adminiftreras? 

Iinedlertid borde man, för at uplöfa 
detta , väl merka, hvad ordet bdß här be
tyder. Jag tänker, det vill fäga detfam-

i ma f om , ndrmaft Statens ändam ål: o ch det-
! ta ändamål är frihet, frihet från at 

behandlas af andra efter deras godtycke, 
j All a bidraga til denna frihet, och alla för-

fkylla och betala de förmåner de af den 
njuta, genom lydnad för högfta Magtens 
lagar och befallningar. 

När vi äre utan Samhälle , äre vi ock
få utan frihet och beroende af hvar och 
en ftarkares godtycke. Vi undanfly den
na våda, vi begifve ofs inom Samhället, 
och der upkommer för ofs en ny fara 
nemligen den, at förlora vår frihet genom 
fjelfva den högfta Samhälls-magtens arbi-
traira vilja. 

Dock är denna fednare fara på långt 
när icke få ftor, fom den förra, ty när 
högfta magten mifsbrukas af defs innehaf-
vare, är det en flump, om detta onda äf-
ven träffar mig. Jag kan deremot vara 
öfvertygad^ at när jag lefver utom Sam-

F 3 häl-



hället, är det en flump, om jag ej för* 
tryckes af h var och en ftarkare. 

3<*2, vill helldre den otrygga friheten, dn 
den trygga tråldomen. 

Detta uttryck har fä ofta blifvit beundradt. 
Mig fynes det äter, fom om en Talare 
för en lkrå - förlamling eller en pöbel, ej 
kunde fkickligare uttrycka défias cara&e-
riftika lynne. 

Der, hvareft jag måfte bero af nyc
ker , är väl intet lugn : och de r jag mifs-
handlas, ingen frihet. En fäker, en lugn 
flaf, hvad vill detta fäga? Säker? Såle
des ingen af defs rättighete r kränkt ? Lugn ? 
Således utan f arhåga, at fådant lätt kun
de lke ? Är detta träldom, få är ingen an-
nan fri än flafven få bör man efter-
iiräfva den trygga tråldomen. 

Den otrygga friheten är ej med ftörre 
vishet få kallad. Hvarifrån lkulle väl far- \ 
hågor upkomma, hvem ingjuter dem, j 
om icke profcriptioner, om icke Dom-
mare fom i hvarje ögnablick af rättegån
gen våga läga: Tig nu: jag vet redan 
nog ? Man måfte förundra fig, at det . 
gifves mennifkor, 

fom helldre vilja den otrygga tråldomen , \ 
dn den trygga friheten. 

AU ondt upkonimer af männifkornas pas-
fionerj och deraf följer, at den Statsför-

fatt-
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fattning är den fämfta, fom lämnar defla 
I pasl ioner det vidfträcktafte utrym me ; den 
åter är den bäfta, fom, utan at fträcka 
fin verkan längre, förmår at haftigaft 
tvinga hvar och en til fin pligt. 

Det har gifvits, och det gifves ännu 
förträffeliga Republiker, fom bevara fri
het och ägendomsrätt; men vi hafve ock-
lå fett Independenter och Jacobiner-Klub-
bar. Neroner och Caliguler hafva funnits 
i verlden, men ockfå Titer och Traja-
ner. 

Jag tror derföre, at man ej ovilkor-
ligt bör gifva företrädet antingen ät den 
Monarkilka eller den Republikanska fty» 
reifen. 

Det Regeringsfätt är det bäfta, fom 
bäft är inrättadt, defs namn må i öfrigt 
vara hvilket iom helft. 

Så länge et Folk är dygdigt, kan defs 
Statsförfattning ej urarta: den nalkar fig 
ljell til fullkomligheten. I hvar och en 
Stat, der Regent och Embetsmän och De
magoger högft värdera äran, hvareft få-
ledes Allmänhetens röft är aktad och fruk
tad ; där fträfvar allt til förbättring. Hvar-
emot i de Stater, der blygfamhetens och 
förfynthetens band äro uplöfte, ingen 
ordning kan beftâ och inga Primair-För-
famlingar kunna der återgifva den fanna 
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patriotismens fäkra omdömesgåfva. Ne» 
röner kunna aldrig upkomma inom Preus-
fen och Dannemark, förr än des(a Rikens 
Invånare likna Roms i nionde århundra
det efter denna hufvudftads grundläggning. 
Frankrike lkall icke ega Sei pioner, Cato-
ner, Ariftider, om icke Majoritetens fe« 
der och tankefätt likna desfe mäns. 

Sven/k Litteratur. 

7:o. Om Prediko - Embetets nytta och hu.ru, dt% 
befordras y af J. J. Spalding, Öfvcr-ConJißoriaU 
Råd och Probß i Berlin. Öfver/ättnmg frånTy-
fian. 8=o- Köpenhamn. 1796. 

T-^en fom nitälfkar för medmennifkors daning 
til uplysning, dygd och fällhet, fom vågar tränga 
en blick til kommande generationer och åldrar 
och der vänta hvad han fruktar, al åtminftone i  
den honom närmad flående tidepunkten komma at 
fakna; fkall känna fit hopp uplifvadt och tlärkt 
och återfördt ända til fin egen famtid, då han 
fer et arbete, med det närvarandes fyftemål oc h 
förtjenft, öfverflyttadt i fit fäderneslands fpråk. 
När den okända Öfverfättaren hade den ädla före-
fatfen at medverka til detta Hora ä ndamål, kunde 
han neppeligen göra et bättre ,  et efter fine Lands« 
mäns behof mera lämpadt val; och det är på det» 
ta mindre lyfande, än gagnande fatt fom e n Öf« 
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vcrfättares lira tner och mer fynes nalkas den 
Egna autorliga 5 detta i den mån en Allmänhet ger 
l i t  bifall och fin lackfamhet åt det verkeligen 
gagneiiga. 

Det bör icke undgå at medföra fit nöje och 
fit inflytande ,  at f« en af Tyfklands ypperlta och 
meft anfedda Lärare, under förnuftets och välviU 
jans ledande, bemöda fig at undanrödja de fifta 
öfverlefvorne af en hierarchiflc m yndighet, få oft» 
och få begärligt utfträckt öfver (jelfv a tankegåfvan. 
"Föreftällningen om nyttan och värdigheten af e t 
väl förvaltadt Prediko • Embete i allmänhet," fä-
ger den uplyfte och mennilko •  ällkande Författa« 
ren i et bref til  fin vän, "förde mig på betrak
tande af fådana hinder, hvilka på vifst fatt af-
ven utanifrån ftällas den goda faken i  vägen. 
Ibland desfa hinder äro i  fynnerhet visfa ännu rå
dande tänkefätt,  hvilka, efter min öfvertygelfe, 
ganfka tydligt tilbakahålla och förfvaga den fanna 
Chrilleliga Tros-I-ärans allmännare verkan, ge
nom de menfldige fkrankor, hvarmed Lärofättet i  
Religionen är kringftängt." Han ber fina M ed-
bröder af det andeliga Läro»ftåndet "at icke alié
nait ädelmodigt uphöja fig öfver en i deras Em« 
betspligler vanlig mechanismus och formalismus, 
vid hvilken man utan tvifvel icke tänker något 
argt, men ock ganfka troligt icke uträttar något 
lärdeles godt, utan äfven å nyo alfvarligt under« 
iöka visfa (kenbara grundfatfer och meningar, hvil
ka altför lätt föra på omvägar och göra upnåendet 
af förenämnde hufvudaffigt (at vexka moralifk för
bättring) fv årare. '" Kan hända, at om man i a ll
mänhet mera känt och följt desfa vifa och välgö-
rande förelkrifter, om andeliga Lärö • flåndet med 
flörre o mforg upfökt, mera direft a nvändt de me
del det kan användaat verka på fina Åhörare» 
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begrepp ocfi hjertan til uplysning, dygd och feder; 1 
kan hända, fager jag, at man då hade mindre 
fkål, ån man nu tror fig åga, at klaga öfver når. 
varande tids ftigande fedefördårf och pli gtförgäten-
fcet. Det ml imedlertid förundra en hvar, fom har 
hag och tilfålle at höra de tåta och forgliga utro
pen om et växande fyndafördårf, om en platt f 
förfåtenhet af Religionen, om alla moralilka bands 
uplösning, huru litet Författaren fynes deltaga ï 
detta fvårmodiga bekymmer, oagtadt fin öfvade 
omdömesgåfva, (in långa erfarenhet under Låro. 
Embetets utöfning, fit lågande nit för menniikorî 
förädling och fållhet, och den djupa menniiko. 
kännedom han öfveralt i närvarande arbete röjer. 
"Våra tider," figer han i nyfsnåmnde bref, »'vil. 
je vi med glädje lyckönlka åfven deröfveij at fâ 
vål Chriftendomens angelägna fak i allmänhet, 
fom ock defs Låro .  Embete i fynnerhet har nu 
fått långt mer uplysning, förbättring och upnum-
tran ån förut. Vi vilje fåkert hoppas, at många 
våra bröder ikola icke låmna delTe til ändamålet 
lämpligare hjelpmedel obrukte, utan i följe af 
dem med all trohet efter båita förmåga ånnu mer , 
S/tadkomma det goda, til hvîlket de åro kallade. 
Och då vilje vi ock bedja Gud, at han genom fin 
allrådande förlyn alt mer framflcaffar f ådana om-
ftåndigheter i verlden, fom för den rena Chrifte-
liga kunlkapens friare utbredande, för mennilko-
flågtets verkeliga förbättring och dygd, och der-
med åfven för defs fanna högre välfärd åro för. 
manlige. Jag kan icke gärna afhålla mig från 
den glada utfigten på detta b ättre, ej eller anfe 
det aldeles för bedrägeri, hvarpå det fig grundar. 
Det nu mer utvidgade tänkandet fynss mig redan 
vara en tydlig början dertil. Jag har få mycket 
förtroende til det i  flera hufvuden och trakter up. 
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väckta framftråfvandet.hos menlkliga fjålen, at et 
och annat fårfkilt hinder nu mer år för fvagt; 
jag gör mig hopp om en nåftan outeblifvelig kån. 
fia af den förnuftiga fjålens fanna behof, hvilken 
kånila ikall ftarkare och allmännare påtvinga fig, 
fedan man få ofta och olyckligt nog förirrat fig i  
lâttfinnig otro, ofruktbar polemik, andaktlikt fvår. 
meri och tygellös finlighet." Den andeliga tål-
famheten för andras meningar, och den hvarje tån. 
kände varelfe medfödda rättigheten, at endaft 
fjelf, och endaft inför den allfeende Guden, an. 
fvara för fin finnesförfattning, fin öfvertygelle, 
hafva aldrig ågt värdigare och redligare påyrkare 
och förfvarare, ån närvarande vördnadsvärda För. 
fattare. '»Det fynes mig för hårdt,' ' fåger han, 
"om fådana föreftållningsfått och meningar, fom 
hvarken af öfvertygande Ikål, ej heller af faker 
erfarenhet kunna bevifas bidraga til en Chriftens 
Jlörre råttfinnighet och tilfredsilållelfe, om de af 
menlklig autoritet göras ovillkorligt nödvåndigc 
til den Chrilteliga tron och til den deraf flytande 
faligbet." Och vidare: '»vi ikulle i vårt finne lida 
för mycket dervid, om vi fålde et ftrångare om. 
dôme. Låt ock vara, at vi f ör detta vålviljande 
hopp Jkuil, blifva räknade bland de mennifleo« 
kåra andelige, fom hälla fig mera til kårleken, 
ån til införda meningar! Så långe vi för ofg 
fjelfye icke eftergifva något af fanningens råttig-
heter, få långe vi med helig vördnad för Gud 
och hans upenbarelfe bemöda ofs, at icke allenaft 
för egen del blifva uplyftare o ch visfare i hvarc 
och et ftycke af den dithörande -kunlkapen, utan 
ock at hjelpa andra til uplysning o ch vifshet, få 
långe ikall det hos Gud den förtröftan hafve 
vi til honom icke ikada.ofs, at vi få t te ofs 
utur parti, andans frångå kringfttngningar, och 
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anfe åfVen dem flfom verkelige Chriftne, (afora 
fåkre Medbröder i vår tro och vårt hopp, hvilka ,  
oaktadt ikiljaktighet i theorier, vifa li ka redlighet 
och lika Gudsfruktan." Författaren befeglar fin 
ôfvertygelfe och de påftåenden han i närvarande 
bok yttrat med följande tillägg: "Mit tänkefått har / 
få litet undergått någon förändring, at jag fnara. |  
re, ju närmare jag kommit den ftora råkenflcap, |  
jag nu fnart nog fkall aflågga, har funnit mera i: 
ljus i detta förenklande af Prediko - Embetets än. 1 
damål och mer tilfredsftållelfe i min ôfvertygelfe j 
derom." 

Förf. börjar fjelfva boken med at vifa huru t 

orimligt, huru ikadligt för fjelfva det Andeliga 
Ståndet det år, når detfamma, under Ikygd af 
allmänna okunnigheten och vidlkepelfen, eller 
under förhoppning, at ånnu kunna ftödja fig vid 
desfas få återftående ö fverlefvor, gör anfpråk på 
en magt och en helighet af högre ån menlklig 
art, fom lkall berättiga det, utan affeende pâ 
perfonliga egcnlkaper, til de verldîliges undergif-
venhet och vördnad. Han vifar med förnuftets 
hela öfverlågfenhet öfver fördomen och dårikapen, ( 
huru litet detta ftånd känner fina fanna fördelar, når 
det, inom et Land och i et tidehvarf fom år eller 
börjat blifva uplyft, ånnu förnyar desfa anfpråk, 
med eller utan ôfvertygelfe om deras grundlighet; ; 
han vifar, at det juft genom e t fådant förhållande i 
blottar fig för de vådeligafte anfall. Månge, rått 
månge andelige gifvas, jag vet det, fom åro alt-
för klart feende, altför vältänkande emot menni» . 
lkor, för at våga eller vilja göra anfpråk på et 
anfeende, fom hårleder fig ifrån förra barbariika ; 
tiders förvillelfe, flafveri och Munk-anda ; jag vill 
åfven tro, elk*r åtminftone hoppas, at mängden af 
»åra Lärare Ikola genom affigternes renhet vilja 
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förvårfva fig famvetets bifall; men cm ånnu _ 
och detta kunde ju vara en möjlighet — någorftå» 
des i et eller annat proteftantilkt Land läge för« 
varadt et begår at genom en främmande myndig« 
het gifva fig vigt inom Samhållet, at Ikaffa fig 
inflytande på verldslige vårf, eller at på hopens 
blindhet och lydnad grunda varaktigheten af redan 
erhållne f ördelar; om perfoner gifvas, fom med 
nog ftor ömtålighet kanna fig fårade, når den 
verldsliga tänkaren vågar vånda et gränlkanda 
öga på andeliga Ståndet; om ånnu, den urgamla 
vanan i detta Stånd, at göra fin egen fak til 
Guds, och tillika at tro fig vara utkorade förfåk« 
tare af den eviga, allvifa och milda Styresman, 
nens åra, få litet i behof af altid fvaga och ofta 
fjelfkåra mennilkors vanfinniga nit; i desla fall, 
fåger jag, kan man icke utan tilfredsftållelfe och 
nytta fe oçh anföra de fanningar en ftor andelig 
Lårare, med frimodighet och ftyrka, velat intryc. 
ka i fina Medbrôders begrepp och hjertan. "För 
allt i verldenfåger han (fid. 2), »låtom ofs 
icke bygga vårt Embetes vigt på inbillningar. Vi 
hafva för defs vigt grundade lkål nog, utan at vi 
behöfve intaga mennilkor med et gyckleri, fom i 
deras ögon fkall göra ofs flora, men fom ock ,  
når det uptåckes, verkar motfarfen, och det på et 
få olyckligt fått, at fjelfva Religion måfte mer å n 
mycket lida derunder. Verlden har ännu icke på 
långt når glömt alt det elånde, hvaruti de Ande
liga hafva författ henne genom fin inbillning eller 
föregifvande om en deras ftånd åtföljande helighet 
o c h  m a g t ;  e h u r u  l i k v å l  d e t t a  o n a t u r l i g a  o k  n u ,  
Cfudi lof, år i många Lånder aldeles fönderbrutet, 
och i andra fil en ftor del låttadt. Jag anfer det 
för billigt och nödvändigt, at vi fjeifve fåga det-
tä, då hiftorien och erfarenheten vifar det fol« 
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klart. Hvid ang3 ofs de regeringslyftne Pråflef I ; 
åidre och nyare tider, at vi ikulle anfe ofs fkyi„ 
dige at taga deras parti, och blott för at behaga 
dem, upoffra icke aliénait en famvetsgran redlig-
het, utan ock vårt Bmbetes verkeliga årevårdig. 
het, fora på andra fidan hvrilar pâ oomkullftÖtelig ; 
grund?" "Vi åre," fortfar Författaren, "inga ; 
offerbårare för Folket; inga afi'ôndrade medelsper; { 
foner imellan Gud och menniflcor; inga vigde >; 
förvaltare af helga ceremonier, hvarmed vi ikulle |  
Iikfom med en magilk kraft efter behag utftrô vâl« |  
fignelfe elle r förbannelfe öfver andra; inga verke. 1  

liga utdelare af fyndernas förlåtelfe; inga privile
gierade innehafvare af nycklarne til himmelen och 
helfvete. At man gifvit Chriflendomens Lärare 
namn af Präjler har åftadkommit mycket ondtj 
emedan den okunnige gjort fig deraf den tanken, 
fom Ikulle de kunna afgöra mennilkors a ngelägen
heter hos Gud, företråda deras ftålle hos den 
Alsmågtige, och från honom åter utdela den Gu
domliga nåden. Därifrån härröra de flora tilfkans. 
ningar af myndighet och öfvervålde, fom blifvit 
lika fördårfligt för Religionen fom för Samhåller. 
Chriftendomens Lårare hafva hvarken med Judi-
lka eller Hedniika Pråfterne någon ting gemen, 
famt, få vida. man föreftalde lig desfe fed nare få- ] 
fom et flags medelperfoner af Gudomen befull-
mågtigade. Vill man likväl hafva någon i de 
gamla tider, med hvilken Chriftendomens Lärare 
kunna jämföras, få åro de på vifst fått detfamma 
ibland ofs, hvad Propheteme, i t rångare begrep, 
voro bland Judilka Folket, och Philol'opherne i  
hedendomen, Uttydare,  och få vida de genom det 
dem updragne ofifentlige Embetet lkiljas från den 
ôfrige mängden Gudsdyrkare, åro de fdrordnade 
Uttydare och Förklarare af Guds Lag, vishetens 
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och dygdens lärare. Men denna jämförel fen, fer 
livar och en tydeligt, har endait fit affeende pä 
fembetîts allmänna föremal, och icke på fåttet af 
defs förvaltande, och ån mindre på kållan til un. 
dervisningen." Vidare: "Icke eller ville jag 
gerna yrka fa mycket på vår likhet med Apoftlar-
ne, Jefu förfta omedelbara fândebud. Deras ome
delbara fåndande af Chrifto, och det utomordent
l iga, fom vifade lig i  deras förrättningar, ga£ 
dem fådana perfonliga förmåner och rättigheter, 
at vi icke kunna tilvålla ofs famma namn och an-
feende af Guds omedelbara fåndebud til menni-
ikorna. Vore vi i  famma egenlkap, fom Apoft. 
lame, och kunde af våra Åhörare fordra, at de, 
î  kraft af vårt Gudomliga fåndande lkulle utan 
pröfning och genfågelfe tro och åtlyda hv.ad vi 

'på Guds vågnar förkunnade dem, få vore det 
vifst prågtigt nog; men det år nu ald eles icke få; 
ty vi kunne aldrig upvifa någon fullmagt, fom 
berättigar ofs dertil,  eller fom innehåller några ofs 
anförtrodda hemliga årender, hvilka fordra en 
blind och undergifven tro af våra Åhörare. Desfe 
innehafva fall mer, få vål fom vi, hela vår in« 
Jruttion (om vi för et ögnablick ikola låta ofs an-
fes fâfom Guds Sändebud) och åga famma rått 
f o m  d e  å d l a  ß c r o t n f c r  ( A p o f t l .  G e r n .  1 7 :  I I . ) ,  
at vid hvarje lårdom, föm vi gifva dem, noga 
efterföka defs grund i fkriften, och deraf fluta 
huruvida de böra tro ofs, eller icke. Vi kunne 
fåledes icke tilvålla ofs den hedern, at i  få högt 
begrep vara Guds Sändebud, och det år båttre, 
at vi fjelfve afftå derifrån, ån at andre på et o-
angenämt och förödmjukande fått förft ikola öfver. 
ryga ofs om defs ogrundade påftående. Icke eller 
ligger något utomordentligt och underbart uti fåt
tet af vår kallelfe tilEmbetet, hvar och. en vet 
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huru dermed tilgSr — och huru han har kommit 
t i l  fin fyfsla — vi erfare ock inga öfveinaturliga 
gåfvors meddelande vid vår ordinationt Desfa 
omfländigheter göra en få flor ättkillnad emellan 
Apoftlarna och ofs,  at  af alt  hvad de påftå om 
lig,  kunne vi omöjligt t i iägna ofs mer, än hvartil  
vårt  närvarande Embetes verkeliga befkaffenhet 
gör ofs berättigade. Om Läro- Embetet kunne vi 
fäga fom Paulus om Öfverheten: hon år fkickai af 
Gud. I det hänfeendet kunne vi ock fäga, at  vi 
äre Jcfu Apoitlars efterträdare, at  vi med dem 
predike enahanda Evangelium, och med dem ar
bete t i l  et  och famma flora ändamål,  nemligen ti l  
mennilkors undervisning, bättring och Iyckfalig-
het.  Allenaft vi icke deraf härleda någon rätt ig
het at t i l  välla ofs en ftörre magt eller et  högre 
anfeende, än den ordentl iga menfkligheten med» 
gifver,  och det af ofs ftiftade goda förtjenar." 
Och vidare (pag. 8.) • "Änikönt det fåledes är !  
ganlka lätt  och beqvämt, at  göra ofs flora, vör-
dige och fridlyfte i  kraft  af den meningen om en 
våra perfoner å Embetes vägnar vidlådande befyn-
nerlig helighet,  få länge Folket vill  tro den; få 
är jag dock fäker,  at  hvarje proteftantifk Lärare, 
fom tänker enligt fanning och famvete, långt hell
re afftår från desfe, ehuru lättfångne förmåner,  
än at köpa dem för dyrt med (krymteriets kontier 
och den dumma vidfkepelfens bibehållande. För 
de Andelige af en fådan Kyrka, hvareft  hierar« 
chiens mägti^a byggnad äfven behöfver denna folk
inbillningen låfom en pelare ti l  fi t  uprätthållande» 
är det nog beklagligt,  at  de nödfakas, antingen 
fjelfve tro desfe fallka förmåner,  eller vara up» 
fåtelige bedragare, eller fucka under den pinfam» 
ma ftriden emellan utvertes plikt och en invertes 
bättre öfvertygelfe." Detta fynes vara förnuftets 
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och välv i l jans  eget  fp iåk-  Förfa t ta ren  t i l lägget  
längre  f ra  n  i  boken (pag.  34."*  några  ord  fom 
fynas  höia  t i l  de t  föregående:  ' 'Al lenaf t  et , ' '  fä»  
ger  han ,  "bl i r  h tSfvudiaken för  den  Andel ige  och 
hans  egente l iga  verk:  han Ikal l  lä ra  Rel ig ion och 
andef ig  lyckla l ighet .  Vi  knnne a l t id  medgifva ,  
a t  de t ta  icke  är  en  fådan förmånsrä t t ,  fom ef ter  
en  gudomlig  anordning endal l  t i lhör  v is fe  f rän  an
dra  menni ikor  af föndiade  perfoner ,  och  a t  desfe  
få  der t i l  en  egen kraf t  genom den f rån  Apof t lar -
nes  t ider  oafbru te t  för rä t tade  präf tv ignlngen.  Det  
fknl le  b l i fva  fvår t  a t  bevi fa  denna få  jämt  b ibe
hål lna  ordinat ion,  och än  fvårare  a t  bevi fa  en  få«  
dan  verkan af  denfamma.  Kunfkaper ,  fk ickl ignet  
a t  undervi fa  ,  och t i l räckel ig  ledighet  der t i l  fa t ta  
den  ene  få  vä l  fom den andre  ,  i  i land a t  förval ta  
de i ta  Embete t  ;  oeh om en Chr i l ten  r  hvi lken fom 
häl l t ,  med e t  uplyf l  för f tånd och e t  redl ig t  h jer ta  
ef ter  l in  Tios  innehål l  undervi far ,  (örmanar ,  : ip .  
muntrar  och t rö l ta r  någia ,  e l le r  he la  Förfamüngar  
af  Medbröder ,  få  1er  jag  icke ,  hvarut i  verknin .  
gen af  hans  lä rande  ikul le  vara  o l ika  med den ,  
fom en vigd l  ä rare  kan åf tadkomma."  

Förf .  u t reder  med l ika  grundl ighet  (pag .  45'.) 
i  hvad min  det  ä r  lämpel ig t ,  a t  den  ver lds l iga  
Magten  bemödar  f ig  a t  lå ta  känna f in  f tyrka ,  i  
f rågor  fom angå Rel ig ions  -  ämnen ,  och fom höra  
he l t  egent l ig t  t i l  förnuf te ts  b i l l iga  och a l t  högre  
yrkade  anfpråk  på  o infkräukt  f le l t rådi f ihef .  För
fa t  tå ren  upiyfer  ganika  (k ickl ig t  och  värdig t  f in  öf»  
ver tygel fe  i  de t ta  ämne genom en l iknel fe  af  nå» 
gon ( tvre l fe  ,  fom,  under  upkomne f t r id igheter  
emel lan  å t fk i l l ige  Läkare  och af  vä lment  n i t  för  
Underfå tarnes  häl  fa ,  genom lagar  förefkref  hvi lka  
af  de  omtvi f lade  cur•  methoderne  de t  var  dem t i l 
lå t i t  a t  v id taga  (pag.  47) .  Han ogil la r ,  i  l ikhet  
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med hvarje uplyft och välviljande man, de hernia f 
ge Sälljkaperue, fom under främmande namn hålla 
ßne )ammankomfier inom flutna dörrar, hvilkas 
Medlemmar ofta utgöra flera tu]ende, och hvilkas , 
grund/at er, affigter och göromål äro för alla an
dra, utom dem J] elf v a, en hemlighet O'.h kunna 
följakteligcn gifva anledning til allahanda mi/slan• 
kar (pag. 4$). Desfa tal man dock helt bekym* 
merslöft utan efterforikande. "Och de CtuiUne,'® 
tillägger Förf.,  '  hvars fammankomfter och Reli-
gionsöfningar äro lika få öpna och fria, fom deras 
bjertan böra vara upriktige, de fkulle icke få 
njuta famma fkonfambet ;  de (kulle hållas under 
en Långt fträngare politiik upfigt och inlkiänkning, 
än man tror vara nödig vid andras äfven få vid-
üräckta, fom hemliga fö rrättningar!" 

De bevis Författaren anför (pag. 98) för at 
göra rätt tydligt , huru Religionen förlorar fin ver-
kan genom det myckna föredragandet af ofrukt/am• 
ma läror ,  {kola gälla inför f-örnuftets lJomltol, 
och kunna icke blifva utan verkan hos, hvarje An. 
dclig Lärare med rena affigter. "Det vore ,  '  fä" 
ger han, "et äfven få origtigt, fom fkadligt be» 
grep, om man ville tro, eller fätta andra i  den 
tron, at de väfendteliga fördelar, fom d en rätta 
fraäifia Chriftendomen åftadkommer, kunna äfven 
väntas af blotta fpeculativa och fruk tlöfa lörofat-
ler, hvilka et färikildt Kyrkoparti af förvetenhet 
har utüuderat, och icke altid af de hederligafte 
anledningar förfäktat, och at fåledes desle tillagcie 
ofruktfamma thcorier borde til  laliernas af böiande 
äfven få forgfälligt bibehållas och fortplantas ,  fom 
de väfenteliga gxundfanningar, hvilka verkligen för-
bättra och tilfredsftälla. At lå förblanda två aide» 
les Ikiljaktige ting, fkulle förftåndige och tänkan
de perloner med fkäl förundra fig öfvex. At an-
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[ te afvikelfer  f rån e t  Kyrko-fvf lèms blot ta  fpecula-
F t iva  lärofatfer ,  fåfom orfaken t i l  en herrfkande 

laf tbarh-  ' ,  och at  föl jaklel igen handtera  den afvi« 
kande,  la lom en fördärfs l t i f 'are,  det  röjer  en gan-
fka ufel  logica och merendels  en ännu långt  us
lare moral." Friif. upletar i hvad affigt fådanc 
frukt lo ' t or h af m enni/kor faßflälic lärofatfer fättaS 
i lika var le oi.h nö'.vcinJighct med praäifia /anilin• 
gar ,  ja  alUeles  uphüjas  ofver  dem.  Han tror  a t  
det ia  äger  luni j  d i  en n>ennifka ,  el ler  e t  Sam
fund af  t lere,  hafva för  aff igt  a t  a ldeles  herr lka 
öf  er  andra,  icke.  a t lenaf t  öfver  deras  gerningar» 
Ul m ock öfver  deras  f innen och tänkefät t ,  och 
fördi-nfkul l  förbjuda förnufiets  f r ia  bruk i  Rel i»  
gionsfaker ,  på det  a t  f lafver ie ts  kedja  måtte  bl i fv* 
fä  myck et  längre och mera bindande i"  och vidare:  
"För  at  tämji  den ver ldsl ige hopen t i l  en i t i l la  
förfakelfe  af  a l t  eget  underfökande och pröfvaj ide."  
"Man har ,"  t i l lägger  Förf. ,  "anfet t  för  e t  ganfka 
vigt igt  och t jenl igt  medel  här  t i l  a t  förändra e l ler  
för tyda Rel igions «läror ,  och a t ,  tvär t  emot  deras  
hälfofamma ändamål ,  göra dem l ikfom t i l  e t  he
l igt  mörker ,  i  hvi lket  intet  mennifko förf tånd bör  
våga at  int ränga f ig .  De fordne okunnige och 
t rä tgir ige t iders  lärofatfer ,  hvars  ogrund och obe« 
tydl ighet  hvarje  medelmått ig  tankegåfva hade bordt  
kunna infe  ,  hafva bl i fvi t  förfvarade och påyrkade 
med al t  fken af  e t  gudel igt  ni t .  Man har  fedan 
upfåi l igt  t ' I lagt  ännu f lera  lärofatfer  af  famma 
f lag ,  och ju  or imligare  desfe  t i l  en del  blefvo 
uptänkte  ,  del lo  bät t re  t rodde man ( ig  med dem 
kunna döfva förnuftet  ,  och afvifa  a l la  f r°gor  hu» 
ru? och hvarfore? under  det  förehängde tackel-
le t  af  en hel ig  ogenomträngl ighet .  Desfa  ordfor-
tnulairer  ,  fom kal lades  t ros läror ,  Jlul le  al la  men-
tnikor  j  v id  Sal ighetens oundvikel iga , för lul t ,  be» 
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känna fnfom otvifyelâkj t rg ' t  fa t ina och oumbärl igt  
f tödvän- ' ige,  fâ  l i te t  de  ock kunde tänka,  och au-
nu mindre vinna dervid.  Mer hehdfdes visfer l i*  
gen icke för  a t  böja  mennifkornas hal ls  under  e t  
odrägl igt  ok ,  hvars  påläggare al lena detaf  ha-
de fördel  för  f in  reger ingslyf tuad och rofgir ighet .  
Detta  var  e t  konftr ikt  mäl ler l lycke af  en vi ls  hier» 
a icl i ie ,  fom gen om fådant  qväfvande af  a l l  prof .  
ningsandä,  födiod at  t i l fkanfa f ig  et  '  näf tan obe
gripl ig t  vä lde,  a t  inblanda t in  föregifna Rel igions» 
orr t lbrg i  a l la  ver ldsl iga ärender  ,  at  dermed f i  l in  
hand ut i  a l t ,  och göra f ig  Furifar  och F olk under
dåniga.  Det ta  välde bibehöl l  f ig  i  många århun
draden,  Och det  blot t  på t i l  väl landet  af  en i r 
r ingslös  ofelbarhet ,  och på den utverkade bl inda 
undergifvenheïet)  af  t ron.  Det  är  no? möjl igt  ,  
at  denna Poli t ik ,  fom t i l  Mennilko •  f lägtets  f lora  
olycka haf t  en f l  långvarig f ramgång,  var i t  re tan
de nog.  a t  väcka ef lerapning på andra (fal len ,  
och at  förfök der t i l  bl i fvi t  g jorda af  famma ar t  ,  
ehuru under  en annan gelfal t .  Al le t tädes  och i  
al la  t ider  gifves  menni lkor ,  fom ganfka gerna 
herrf ia  oc h t iga ,  och fom verkel igen föka gö-
ïa  det ,  få  fnar t  de  t i l t ro  f ig  l je l fve e l ler  f ina 
förbandsbröder  nog f lughet  der t i l .  Genom för» 
f tä l lning och fal lka intryck af  Rel igionen t i lvinna 
de f ig  mennifkors  f innen ,  och erhål la  då genom 
l i f t ,  hvad fom icke genom magt  vore dem möje-
l igt .  Så mycket  mer  are  vi  fkyldige,  a t  tacka 
Guds förfyn ,  fom redan gifvi t  ver lden få  mycket  
l jus ,  och g i tver  henne ännu mer,  a t  intet  förvi l 
lande töcken får  bort lkynima vår  tankegåfva,  och 
a t  ingen kan borr tb landa Chri i lendomens hälfo» 
lamma praBißi  läror ,  med möika oc!i  obrukbara,  
t i tan at  bl i fva känd för  en kei igionsför tydare (p-
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Forf .  vifar fig (pag. »î80 aga den öfverty« 
gelfen — och huru (kulle någon mied hans lär
dom och funda omdömesi*åfva äga en annan — 
at kiinßaperne i Religionen böra aldrig komma i 
flridighet med kunßapernas verkeliga tiltaganJe i an« 
dra vetenßaper. Det är förundrans värdt huru man 
någon gång kunnat hinna up ti l  den grad af fa l ikt 
omdöme ,  at man trott  l ig finna Ifridighet emellan 
en I.ära,  foin Skaparen i  fin higfta miidhet gifvit  
ofs ,  och det förnuft,  fom (kall  lära ofs värdera 
denna Lära. och är eti  faderlig gilfva af famtna 
välgörande har.d! En Religion, fom upger lin
net1- föiädling ,  federnas renhet .  de husliga plig-
ternas fullgörande, välgörenheten, famfundsdyg» 
den och men/ ifkokärleken fålom kännetecken af 
lydnad och vördnad för alla varelfers Uphofsman ,  
fålom vilkcir för joiditk och evig lycklalighet,  
fkulle den kunna vara i  ftridighet med det be* 
grep vi äge ,  och fom beftändigt vifar ofs ,  huru 
all  lefnads - erfarenhet ,  få lå ngt den kan, bekräf
tar desfa förefkrifters fanning och G udomliga up« 
hof.  En Lära ,  i  fin förda enkelhet få klar för 
begrepet och la ti lfredsllällande för hjertat,  kunde 
icke, utan mycken omforg h os mennilkor at  van-
ftälls henne, blifva et föremål för den verkeliga 
och ärliga Tänkarens ogillande, hvilket aldrig 
bordt och näppeligen kunnat fträcka lig längre, 
än til  de menlkliga ti lfatferne. Det bör ockfå 
blifva hans oafhrutna bemödande at aflkilja dem 
från de fanna beftåndsdelarne, och på hans nit  
och Ikicklighet beror mennifko • fiägtets dygd och 
lyckTålighet.  Om vi emedlertid icke altid varit  
få aldeles fredade från at  någon gång höra be
drägeriets eller enfaldens utrop emot förnuftets 
förmätna forlknings - begär i  andeliga t ing, och de 

antingen hotfulla eller ti l  ömkan rörande förmå» 
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ningarne t i l  tanklöshet  och bl indhet ,  kunne vî  
deremot  här  med verkel ig  t i l f redsf tä l le l fe  f rån en 
dj jpl innig och menniiko -  ä l lkande andel ig  Lärares  
tnun höra del ta ,  ämne behandlat  ef ter  hel t  andra 
grund.atfer  :  ' 'Luften at  tänka,"  fager  han.  "har  
dock en gång bl i fWt upväckt  och utfpr idd.  Så 
mycket  ock fomlige derv id fal l i t  på  ut lväfningar  
och en orät t  tankegång ,  hvi lka dock förr  e l ler  
iednare fkola  af  den I tarkare  öfver tygaride fannin» 
geh nog föras  t i l  rä t ta  ;  få har  ock deremot  den 
verkfammare granfkningen och underfökningen blot
ta t  och uïvotat  en mängd af  länge t rodda vi l l fa« 
re i fer ,  och bragt  i  I jufet  många obekanta  fannin-
gar .  Denna begärelfe  ef ter  l jus  och öfver tygelfe ,  
fom nu en gång bl i fvi t  fa t t  i  a l lmän verkfamhet  
och öfning,  och fom belönas med få  god fram» 
gång,  f i räcker  f ig  ock natur l igtvis  på hvart  före
kommande föremål  ,  fom anfes  värdt  upinärkfam-
het .  Rel igionen kan fâledes icke e l ler  undgå 
den,  i  fynnerhet  fom hon är  få  vigt ig .  Sat inings-
forfkaren måfte  der vid f råga,  huru han bör  förf tå  
bennes innehål l  i  det  hela ,  e l ler  i  hvar  de l ,  och 
hvarföre  han bör  t ro  det?  H vad fom t jenar  t i l  
hennes ändamåls  upnående ,  e l ler  derut i  är  hin« 
der l igt?  Men t i l  kännedomen af  det  fanna och 
goda,  i i fv/en i  det ta  målet ,  har  Gud för  vår t  
dömmande och ( lutande icke lagt  andra lagar  i  
j jä len ,  än de al lmänna,  fom i  hvarje  fa l l  böra  le
da menlkl iga förf tån le t .  Om fåledes denna t lora  
angelägenhet  fkal l  ö tvervägas i  hela  f in  vidd ,  få  
måfte  det  fke ef ter  ofvannämnde förf ta  grundreg« 
lor ,  fom icke hafva andra öfver  e l ler  jämte 
f ig . ' '  m.  m.  

Hvi lka äro de hufvudfakel iga afvikplfer  i f rån 
et  värdigt ,  verkande och lämpel igt  prädikofät t ,  
fom en min med fui idt  omdöme och en icke al« 
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deles ofäker fmak nSgon gång (ror fig finna i  vå
ra Föifamlingar? K.an hända följande: man up" 
pchäller fig vid ämnen, fom hvarken af Läraren 
eller Åhöraren kunna begripas , eller man behand
lar verkeliga Janningar få, at de Jnarare tilmörkn4 
än npklarna i  Åhörarens finne: detta förutfätter,  
antingen ©kunnighet om den gifna regeln, at  be-
giepets bifall  fkall  föregå eller förbrödras med 
hjertats;  eller ockfå en oförmögenhet at  ti lväga« 
bringa denna verkan. Vidare: Man antager an
tingen en ton af firajfande och öfverlägfen fijrka , 
eller en af altfor öihnjuk färkros/elfe, hvilka bägge 
lika illa pas'a en v ar elfe omgifven af mörker och 
Jvagheter och, villofiigar, och hvilkcn likväl bör be-
möia fig at. aldrig Komma nedom fin naturs var' 
dighet, hvarken i fin andakt eller fit tankefatt eller 
fi i  le/verne. En öfverlägfen, myndig och Uraffan-
de ton förutfätter hos Läraren öfvertygelfen om 
en egen och gifven ftörre kunfkap och dygd, an 
Åhörarens i  detta förhållande af öfvervigt och un« 
derlägfenhet,  är det kan hända hos Läraren icke 
enligt med den Chril tna ödmjukheten och välvil« 
jan at fjelf yrka, icke eller med den verldsliga 
fedefamheten :  det torde ockfå icke altid äga få 
rum, fom både Lärare och Förfamling lkulle ön« 
fka, och fom det visferligen någon gång, och kan-
Ike ofta,  inträffar.  När man i  verldsliga ämnen 
vill  uplyfa, beveka, öfvertala,  är den påtvingan
de myndigheten altid förkaftelig: kanlke är haa 
det äfven lika fäkert i  ämnen fom utgöra Religio
nen. Af den motfatta ytterl igheten åter,  at anta
ga en rätt  långt drifven qvidande fyndare - ton, 
torde (ällan vara at  vänta någon uplysning i  Åhö» 
rarens begrep, någon ädel och manlig föreTats » 
dels hjerta at  bemöda fig om bättring och helgel» 
fe;  ulan i  ftälléf, ech på (in höjd, en för den en« 
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faidige och fkrymtaren öpna<l lätt utvSg, at genom 
en timas förnedring, grät och förkrosfelfe återvin. 
na famvetets lugn, de närvaran les upinärkfamhet, 
och cn hemlig utfigt för framtiden, at med lätt 
Blöda tyfta famv etets och medmennilkors hårda om* 
domen öfver pligtförgätenhet och nedrigheter: ofta 
torde ockfå Lärarens tårar rinna, utan at åtföljas 
af Förfamlingcns. — Och fift: Den andeliga ßy-
len 'ynts i'ke allmänt vara vårt i nplysning och 
odling vä ande tidehv irf, fullkomligt värdig. Det 
är kan hända både fannt och anmärkningsvärdt at 
fkiifiättet i vårt Fädernesland dageligen uplli» 
ger närmare fullkomligheten ; at vi äge valtalig-
he s tycken och andra arbeten i obunden 'Ikrifart, 
h ika i ityler.s förtjentt, lika fom i tankarnes 
och bildningens, näppeligen (kola iä ana företrä
desrättigheten åt något tidtfhvarf t lier någoi Na-
tiouj at vetenfkaperne redan afhandlas i et fpråk, 
fom äger icke alienalt kiarhet, utan äfven ofta 
lätthet och behag; at man til och med i kriugvan» 
drande Ströfkrifter, i öfrigt ofta obetydlige, lik« 
väl mindre ofta har orfak at beklaga ftylens obe» 
hag; at Dagblad, fom blifvit utgifne under våra 
ftörlta Sn illens tilfyn , länge ägt et ganfka allmänt, 
kraftigt och gagneligt inflytande på alla läfande Men
ti ifko-Clasfers fkriffätt; och at, alt detta oaktad t, 
den andeliga (tylen i tryck och frän predikftolarne 
ändå nog länge til någon del bibehållit en gång, 
en tröghet och en ofmak näftan från förflutne år» 
hundraden. Skulle man väl, för at framllälla en 
undlkyllan, vilja yrka, at de ämnen fom äro de 
högfta för vårt begrep, de melt rörande för vår 
känfla ,  och, med deras inflytande på vårt väl, 
ofs närmad belägne ; fkulle någon vilja yrka at 
desfa böra utföras i et mindre ädelt och värdigt 
fpråk, än andra af mindre höghet och vigt? Det 
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funds förnuftet (kall  fäkert vägra at  defti l  gifva 
fit  bifall.  Förfarenheten framräcker äfven villigt 
fin vederläggning. Vi vilje icke här åberopa an
dra Länders ftore andelige vältalare,  hvilka i  ftyrka, 
klarhet,  bildrikhet och välljud fnarare öfverträffat fi» 
na famtida vit ieihets-idkare, än vari t  dem under
lägsne i  verkningarne deraf t i l  Religionens renande 
och förädling ,  äro ockfå kände. Äfven vi hafve 
nr Svcnfk hand fått  i  värdig och flcön Svenfk drägt 
emottaga de urgamla langer,  från hvilka den an
deliga vältaligheten härleder fit  verkeligen gudom-
meliga urfprung; och hvilken kraftig vederläggning (  

hafva icke desfa förtjenftfulla arbeten i  beredikap 
åt dem, h ilka vilja anfe d en odlade flylen fåfom o-
tjenlig för Gudaläran ? Hvar och en i  vår hufvud-
ftad har äfven ti lfälle,  at  höra den til läfventyrs 
ftörfta k ända vältalighets förmåga använd på de Gu
domliga Sanningarnes och Chriftendomspligternes 
inympande i  begrepp och hjertan. Värdiga och Ho
ra efterdömen fakne vi fåledes icke; och erfaren
heten yrkar den andeliga ftylens odling och ikön-
het.  Den inlkränktare förmågan behöfver ockfa 
visferligen icke, om hennes rättigheter äro kända 
för henne fjelf oc h andra, upleta någon af förnuft 
och «rfarenhet förkaftad fats t i l  fi t  värn :  flora 
Snille-gåfvor äro altför fäilfynta för at  kunna for
dras af någon; men man fordrar och jag tror 
med alt  fkäl — af hvarje andelig Lärare ,  at han 
icke upfätter fin egen förmåga ti l  gräns för an« 
dras; at  han äfven i  fin Läro-ftyl följer fit  Ti-
dehvarfs uplysning, få långt han ärligt förmår; 
at  han bemödar fig om klarhet i  fina tankars 
meddelande, om naturlig ton, omen uprigtig och 
bly^fam välviljas uttryck :  han må i  öfrigt föka 
uphinna den grad af ftyrka, bildrikhet och väl
l jud, (om hans Snille -  gåfvor kunna gifva; och 
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ingen förnuftig (kall  begära annat «eh mers« 
Det låga och det tvungna i uttrvcken fkola dl  
icke mindre uteblifva ån all  öfverfpänd flyrk^ 
och alt  fökt ordprål,  bagge lika förfkutna af det i  
fanna vältaligheten. Mi d en fad*n naturlig» öd« 
lad och få långt man törmår, äfven uphöjd oeti  
förädlad Låro - f tvl ,  torde det anfeliga Ståndet 
fakra't  lyckas, at,  enligt närvarande Författares 
önfkan (pag. ;n^, göra Religionen til en ledare 
i det vanlig* lefv -rn:t ,• Jkaffa henne in i hu en , i 
umgänget och d aglga fUrräUningvrne . och lära men-
nijkorne at ammankn jta fin Chrißendom med phg-
terna af fin kallel t och fine ätfiillige förbindel, er 
p. joruen» 

Förtattaren har,  med all  den förtjenft för 
hjrrtat  och förnuftet fom öfveralt  i  denna bok 
framlyfer,  l ikväl aldrig kunnat lägga fin mennifko-
kärlek och fin fkarpfinnightjt  tydligare i  dagen, 
än genom fin nitällkan för de ringare Mennifko« 
clasfornes och Ungdomens förnufts -  och fede •  od« 
l ing, hvilkcn af honom upfättes fåfom det vigti« 
g a It  o föremålet för en rättfkaffens andelig Lärares 
bemödande (p. 314, 515, 3!7).  När man 
ledes ti!  denna I jut  va och höga tanka, at  vårs 
ringare och talrika Medbröder,  fom äro djupare 
förnedrade af fin okunnighet och råhet,  än af 
fjelfva fina yttre omftändigheter,  fkulle en dag, 
genom verkfamme och mennifko •  älfkande Lärares 
ikicklighet,  kunna uphöjas t i l  någon grad af fannt 
mennifko-värde; at  en upväxande generation kan 
bildas för rättvifan, mennifko-kärleken, medborg-
ligheten och en fann öfvertygelle om fällhet och 
förtjenft;  lkatl  man kan hända för något ögon» 
blick kan hända detta ofta _  förgäta den 
qväljande pâminiielfen af all  den förnedring, brotts» 
l ighet ,  villfarelfe,  och alt  det l idande hvarmed vi,  
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inom vårt  eget  f l igts ,  aro omgifne.  Def f iöje e n 
fårla t i  tanke ger ,  borde bell  naturl igt  iScka ofs 
t i l  en annan,  t i l  den * at  hvar och en efter  t i l» 
f i l le  och förmåga,  upföka de verkfammä medlen 
t i l  menfklighetens forädling och fäi lhet .  

Vi flute med dth önfkan,  at  en bok af  detla 
uphöjda pracli lka värde måtte al lmänt f innas hos 
Lirare och Åhörare i  vårt  Fädernesland.  De 
förre fkola har vit ina en fäker,  redlig och för
domsfri  Ledare vid deras vigtiga Embêtes utöf.  
ning;  t ie  lednare en iäker mått l tock,  efter  hvil .  
ken de kunna,  utan fruktan för mifstag,  mäta f i
na Själaförjares förl jenft .  

Öfverfät taren har äfven bifogat  t i l  f jelfva Bo
ken några korrta undérräi tel fer  om Förfat tarens 
lefnad och öfriga lärda arbeten.  Vi vil je  af  da 
förra ineddela följande:  Han föddes 17(4 i  Sven-
fka Pommern t  bief I74Ï befordrad t i l  Secreterare 
hos då varande Svenfke Envoyén vid Preusfi lka 
Hofvet ,  Gref Rudenjköld ,  och 1757 t i l  Problt  i  
Barth3 han kallades fedan (I764) för defs f lora 
talenter  och ofkrymtaile rel igions -  nit  t i l  Berl in,  
förordnades t i l  Öfver-Confifforial  •  Råd,  t i l  Probft  
och Kyrkoherde vid Nicolai  Kyrka,  och t i l  In-
fpettor  vid det  förenade Cölnifka och Berl inlka 
Cymnafium, under hvilka Embetens utöfning han 
njuti t  icke al lenaft  f ine Åhörares utmärkta kärlek 
och förtroende,  utan ock blifvit  mycket aktad af  
Perfoner af  det  K.ongi.  Hnfet  och Stats  -  Mini-
ftrar ,  lom fl i t igt  åhört  hans Predikningar.  Vid 
fin höge ålder lefver han ännu äl lkad och vör
dad,  och hans åminutlfe bl ifver vifst  i  vall ie« 
nelfe."  

T - -  .  h. 
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